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ŽINIOS 
Naujam švyturiui sužibus 

Maloniai buvome nustebinti, 
sužinoję, kad išėjo Vilniaus uni
versiteto pogrindinis leidinys 
"Alma Mater". štai prieš akis 
gražiu viršeliu, gana storas pir
masis numeris. Slinku buvo jį 
pradėti ramiai puslapis po pus
lapio skaityti... Juk tad gal 
naujas ne tik mūsų universiteto, 
bet ir kultūros istorijos pusla
pis? Gal ne vienam jis taps 
nuoširdžiu dvasios draugu ir 
įkvėps jį prasmingiems dar
bams? Gal tai didelio kultūri
nio reiškinio pradžia? Juk vis
kas dažnai prasideda taip ne
lauktai ir paprastai. 

Kaip matyti iš V. Audronio 
eilėraščio, dedikuoto Vilniaus 
universitetui, ir redakcijos įžan-

aukojamai dirbusių krašto ge
rovei. Ir naujaisiais laikais ne 
vienas jo auklėtinis buvo prie
šakinėse kovotojų dėl Lietuvos 
laisvės gretose. Visada mes 
jausdavome tarp tų senų, storų 
sienų plakant karštas lietuviš
kas širdis, nors ir buvo tokia 
kruopšti atranka ir užkertamas 
kelias patekti čia tiems, kas myli 
gimtąjį' kraštą. Todėl "Alma 
Mater pasirodymas nėra atsitik
tinis, o veikiau dėsningas univer
siteto raidos reiškinys. 

Bent trumpai apžvelgsime pir
mojo numerio turinį. 

Čia gvildenamos bene visos 
aktualiausios dabartinės Lietu
vos gyvenimo temos — pager
biama Vasario 16-ji — Lietuvos 

ginio straipsnio "Tiesos sargybo- į Nepriklausomybės šventė, iške-
je", leidinio paskirtis užmegzti 1 liama jos didžiulė reikšmė tau-
gyvą ryšį su garbingomis uni- {tai, prisimenamas didysis varpi-
versiteto praeities tradicijomis, | ninkas V. Kudirka ir pateikia-
skatinti akademinj jaunimą neš- ] ma keletas jo šviesių minčių, 
ti engiamai tautai tiesos ir lais- į Skaitytojai supažindinami su 
vės žodį, siekti, kad šis senas! Vilniaus universiteto raida bei 
mokslo židinys vėl taptų tautos 
gyvenimo kelrodžiu. 

Per ilgą savo istoriją Vilniaus 
universitetas yra išugdęs šim
tus ir tūkstančius patriotų, pasi-

nūdienos rūpesčiais ir vargais, 
pastangomis atgauti pavogtą jo 
turtą ir jubiliejaus rengimo sun
kumais. 

(Bus daugiau) 

Sudaryta Irano 
skundų komisija 

Kada bus paleisti amerikiečiai įkaitai? 

Olimpinių žiemos žaidynių atidarymas Lake Placid, N. Y. Fone matosi Adirondako kalnų grandinė. 2aidynėms la
bai pakenkė blogai organizuota transporto sistema. Svečiai, net ir turėdami varžybų bilietus, negali pasiekti spor
to stadijonų, žaidynės vyksta šešiose vietose. 

Jugoslavai pasiruošę 
prezidento mirčiai 

Tite sveikata kritiškoje būklėje 
Belgradas. — Jugoslavijos 

prezidentas Tito kovoja su mir
timi Ljubljanos ligoninėje, ku
rios vadovybė kasdien skelbia 
jo padėties biuletenius. Jugosla
vai tvirtina korespondentams, 
kad ilga liga valstybei yra nau
dinga, nes įpėdiniai gali geriau 
pasirengti ateities dienoms. 
Staigi mirtis būtų pastačiusi 
valstybę j pavojų ir netikrumą. 

Jugoslavija jau yra numačiu
si svečių į laidotuves sąrašą. 
Dar neminima vieta, kur prezi
dentas bus laidojamas. Kai ku
rie tvirtina, kad gimtajame kai
me Kumrovece, Kroatijos ir Slo
vėnijos pasienyje. Prezidentui 
gimus ši vieta dar priklausė 
Austro-Vengrijos imperijai. Yra 
nuomonių, kad Tito bus laido-

žygių griebsis Kremlius po Ti
to mirties susigrąžinti Jugosla
viją į savo stovyklą, tačiau nuo 
1948 m., kada Tito pradėjo ne
beklausyti Kremliaus, jugosla
vai toli atitolo nuo sovietinio 
"socializmo". Jie kitaip tvarko 
ekonominius reikalus, prekybą, 
žemės ūkį. Jugoslavai gali skai
tyti Vakarų spaudą, važinėti į 
užsienius, ten pagyventi ilgesnį 
laiką, kaip milijonai jugoslavų 
dirbę "gastarbeiteriais" V. Vo
kietijoje. 

Prezidentui mirus, jo pareigas 
laikinai eitų makedonietis La-
zar Kolisevski, 66 metų, perėmęs 
viceprezidento pareigas gegužės 
mėn. Jam tektų glaudžiai ben
dradarbiauti su partijos prezi
diumo dabartiniu pirmininku 

jamas Belgrade, Dedinje rajone, j serbu Stevan Doronjski, 61 m., 
kur stovi "Gegužės 25-sios mu- kuris šias pareigas perėmė tik 

Egipte atidaryta 
Izraelio ambasada 
Daugiausia trukdo palestiniečiu klausimas 

ziejus". Jame sudėti Tito kar
jerą liečia eksponatai. Sekma
dienį čia buvo suimti CBS ir BBC 
televizijų korespondentai, kurie 
filmavo skubiai vykdomus sta
tybos darbus. Jugoslavų darbi
ninkai mano, kad vieta ruošia
ma prezidento laidotuvėms. Po
licija užsienio korespondentus 
paleido, tačiau konfiskuoti keli 
filmai. 

Sekmadienį prezidentą Tito 
lankė valdžios pareigūnai ir šei
mos nariai. Jo sveikatos padė
tis lieka kritiška, tačiau kiek 
sustiprėjusi. Vieno lankytojo 
jis paklausęs: "Kas naujo pa
saulyje?". 

Prezidentas Tito, 87 metų, ly
ginamas su ilgalaikiais kitų val
stybių vadais: Ispanijos gene
ralisimu Franko ir (Kinijos Mao 
Tse Tungu. Abi valstybės, mi
rus vadui, pasuko naujais ke-

lapkričio mėn. šalia tų dviejų 
pozicijų Jugoslavijos viršūnėse 
svarbią vietą turi Vladimir Ba-
karic, 68 m., kuris pirmininkau
ja tarybai, prižiūrinčiai konsti
tucinę tvarką. Tito, besireng
damas išeiti, sudarė kolektyvi
nės prezidentūros procedūrą. 
Pats būdamas prezidentu iki 
gyvos galvos, šias pareigas pa
lieka aštuoniem vicepreziden
tam, kurie keisis. 

Kairas. — Vakar Izraelio di
plomatai iškėlė savo valstybės 
vėliavą Egipto sostinės Kairo 
prabangiame Dokki rajone, virš 
dviejų aukštų vilos, kur bus 
Izraelio ambasada. Izraelio di
plomatai atvyko j Kairą sekma
dienį, juos pasitiko aukšti užsie
nio reikalų ministerijos valdi
ninkai. 

šiandien į Izraelį atvyks Egip
to diplomatai ir atidarys Egip
to ambasadą Tel Avive. Izrae
lis, sakoma, spaudė, kad Egip
tas ambasadą turėtų Jeruzalė
je, tačiau Egiptas nesutikęs, 
nes jis nepripažįsta Jeruzalės 
Izraelio sostine. Kredencialų 
įteikimas įvyks kovo 26 d. Izra
elio ambasadorius Eliahu ben 
Elissar įteiks raštus preziden
tui Anwar Sadatui, o Egipto 
ambasadorius Saad Murtada 
įteiks kredencialus Izraelio pre
zidentui Yitzak Navonui Jeru
zalėje. Kartu su Egipto kreden
cialais bus įteikta oficiali nota, 
pabrėžianti, kad Egiptas nepri
pažįsta sujungtos, vienos Jeru
zalės, nes pusė miesto priklau
so legaliai Jordanui ir yra oku
puoto Vakarinio kranto dalis. 

Kaire iškėlus Izraelio vėliavą, 
minia žmonių aimanavo ir ver
kė, sakydami, kad Izraelis pra
dėjo Egipto okupaciją. Netoli 
ambasados yra mergaičių ben
drabutis, kuriame gyvena daug 
palestiniečių- Iš to pastato ko-
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Libane vel karas 
Beirutas. — Libano kovose 

per kelias dienas žuvo apie 60 
žmonių. Buvo artilerijos susi
šaudymų tarp sirų ir dešiniųjų 
krikščionių jėgų. sugriauta daug 
namų. 

Sovietų spauda kaltina dėl 
įvykių Libane Izraelį, kuris ruo
šias naują agresiją prieš Liba-

liais. Panašiai gali įvykti ir Į ną. Pietų Libane gyventojai 
Jugoslavijoje. Tito paliks isto
rijai įrodymą, kad komunizmas 
įmanomas ir be Maskvos, pa
liks pavyzdį, kad komunistu 
galima būti ir neparsidavus 
Maskvai. Dar neaišku, kokių 

bėga iš namų ir kraustosi į sau
gesnius rajonus. Libane veikia 
"Pietų gynimo armija", kurios 
vadas majoras Hadadas esąs 
Izraelio agentas, separatistas, 
marionetinis provokatorius. 

Silpna olimpiniu 
žaidynių tvarka 

Lake Placid. — Salia olimpi
nių žiemos žaidynių, įvykių didelį 
užsienio korespondentu dėmesį 
sukėlė labai blogas transpor
to organizavimas. Tūkstančiai 
žmonių, iš anksto įsigiję bilie
tus, negali patekti į varžybas. 
Ledo rutulio stadijone vieną 
dieną buvo 6,000 tuščių vietų, 
nes trūko autobusų, kurie žiū
rovus atvežtų. Sportinės var
žybos vyksta šešiose vietose, o 
tarp jų susisiekimas labai men
kai organizuojamas. Daug ame
rikiečių grasina skųsti teis
muose Lake Placid olimpinį or
ganizacinį komitetą, reikalauti 
nuostolių atlyginimo, šaltame 
ore tūkstančiai žiūrovų valando
mis laukia autobusų. 

respondentai girdėjo jaunų mu 
sulmonių klyksmus ir protes 
tus. 

JAV ambasadorius Jungtinė
se Tautose Mc Henry, aplankęs 
eilę arabų kraštų, vakar atvyko 
į Izraelį, kur susitiko su vyriau
sybės atstovais. Jis bando pa
stūmėti į priekį Izraelio - Egip
to derybas dėl palestiniečių au
tonomijos, kuri daugiausia truk-1 
do normalų taikos procesą. Po 
Egipto . Izraelio taikos sutar
ties pasirašymo jau užmegzti 
abiejų šalių telefono ryšiai, ke
leiviams atidaryti sienos perėji
mo punktai, pasirašyta lėktuvų 
susisiekimo sutartis, Egiptas 
atgavo du trečdalius Sinajaus 
žemių, jų tarpe ir naftos laukus, 
tačiau daug ginčų dar sukelia 
Palestinos klausimas. Izraelio 
valdomose žemėse gyvena 1.2 
milijonai arabų, kuriems Egip
tas reikalauja plačios autonomi
jos teisių, o Izraelis siūlo tik la
bai ribotas teises, nes plati au
tonomija būsianti Palestinos 
valstybės pagrindas, o Izraelis 
nepakęsiąs tokios arabų valsty
bės savo kaimynystėje. 

New Yorke nebus 
sovietų lėktuvų 

Maskva. — Valstybės depar
tamentas paskelbė, kad sovietų 
"Aeroflot" lėktuvai ateityje 
skris tik į Dulles aerodromą 
prie Washingtono, nes New 
Yorke darbininkai atsisako ap
tarnauti sovietų lėktuvus. 

'Tass" agentūra kaltina 
"Amerikos valdžią, kuri vykdo 
grubias provokacijas tarybinių 
lėktuvų atžvilgiu". New Yorke 
aerouoste vadovybė pareiškusi I 

I kad tarybinis lėktuvas nebus 
Į aptarnaujamas, o keleivių regis-
į travimui nebus skiriamos pa
talpos. 

Irano karine 
delegacija Londone 

Londonas. — Britanijoje vi-
l zitą baigė Irano karinė delega-
į cija, atvykusi pirkti britų gin-
' klų. šacho laikais Iranas pir-
Į ko Britanijoje apie 900 "Chief-
; tain" tankų, kuriems reikia nau
jų dalių ir amunicijos. Pradžio- Į 
je naujoji Irano valdžia visus į 
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— Sovietų propaganda apie 
ištremtą akademiką Sacharovą 
tvirtina, jog Nobelio premija 
Sacharovui buvo tik priedanga 
gauti iš užsienio pinigų. 

— Harvardo universitetas pa
skelbė, jog Sacharovui pasiūlyta 
profesoriaus vietą, spaudžiant 
Maskvą, kad ji mokslininką iš
leistų. 

— V. Vokietijos krikščionių 
demokratų kandidatas į kancle
rio vietą Franz Josef Strauss ko
vo 8 d. atvyks į Ameriką. 

— Tailandijos karinė vadovy
bė paskelbė, kad Vietnamo dali
niai, besivydami kambodiečius 
partizanus, buvo įsiveržę į Tai
landijos teritoriją, bet pasitrau
kė, kai tailandiečiai atidarė ar
tilerijos ugnį. 

— Indijos vyriausybė įsakė pra
vesti naujus rinkimus devyniose 
provincijose, kur savivaldoje vy
rauja opozicijos partijos. 

—Kinijoje šeštadienį pradėta 
naujųjų metų šventė. Valdžios 
įsakymu parduotuvės turėjo dau
giau dviračių, televizorių, radijo 
aparatų ir siuvamų mašinų. 
Festivalis tęsėsi tris dienas. 

— Grupė kubiečių privertė 
prekinį Liberijos laivą su Hong 
Kongo įgula pasukti j. Floridą, 
kur 16 kubiečių paprašė globos. 

— Afganistane suimtas Pakis
tano laikraščio žurnalistas, at
vykęs sausio 11d. 

— JAV ambasadorius Maskvo
je Thomas Watson buvo nuvy
kęs į Kijevą atsisveikinti su iš
vykstančiais JAV konsulato tar
nautojais, kurių paskutinis iš
vyks vasario 27 d. Konsulatas už
daromas ryšium su sovietų in
vazija Afganistane. 

— Ligų kontrolės centras pa
skelbė, jog Amerikoje siaučia gri
po epidemija, palietusi jau 31 
valstiją. 

— Rodezijos baltųjų balsavi
me 20 atstovų, išrinktų į naują 
Rodezijos parlamentą, visi pri
klauso buv. premjero Ian Smitho 
partijai. Vasario 27 d. bus renka
mi juodieji 80 atstovai. Kandi
datus išstatė 9 partijos. 

Illinois balsuotojų opinijos 
tvrimai parodė, kad prezidentas 
Carteris lengvai sumuštų kiek
viena respublikonų partijos kan
didatą, o sen. Kennedy pralai
mėtu prieš kiekvieną, išskyrus 
ConnaDy. 

pirkimus Britanijoje buvo su
stabdžiusi, bet dabar nutarė 
užpirkti naujų dalių. 

New Yorkas. — Jungtinės 
Tautos paskelbė komisiją, kurią 
pavyko sudaryti po pasitarimų 
su JAV ir Irano vyriausybėmis. 
Komisija išklausys Irano skun
dų prieš buvusį šachą Rėzą 
Pahlevį ir tada įteiks raportą JT 
sekretoriui Waldheimui. šis pa
informuos apie raportą JT Sau
gumo tarybą ir tuomet, laukia
ma, bus paleisti iraniečių laiko
mi amerikiečiai įkaitai. 

Komisijoje yra prancūzų tei
sininkas Petit, Alžiro ambasado
rius Washingtone Bedjaoui, Si
rijos prezidento Assado patarė
jas užsienio reikalams Adib 
Daoudi, buvęs Venezuelos amba
sadorius JAV-se Andrės Aguilar 
ir Sri Lankos teisininkas Jaye-
wendene. 

Buvo manoma, kad komisi
joje bus ir airis Sean MaoBride, 
buvęs Airijos užsienio reikalų 
ministeris, tačiau MacBride per 
daug palinkęs į kairę. Jis yra 
ne tik Nobelio taikos premijos, 
bet ir Lenino premijos laurea
tas. 

Kuwaito spauda paskelbė, 
jog Irano ajatola Khomeinis su
tikęs išvaduoti amerikiečius 
įkaitus iš "studentų", pritaręs 
planui, kad įkaitus saugoti pe
rimtų Irano kariuomenė. Sako
ma, kad ir patys "studentai" 
yra suskilę. Vieni mano, kad 
dabar reikėtų klausyti vyriau
sybės ir naujo prezidento, kiti 
laikosi nuomonės, kad tik šacho 
atidavimas išvaduos įkaitus. 

Kansas universiteto profeso
rius Morman Forer, kuris va
dovavo amerikiečių grupei, pa
kviestai "studentų" į Teheraną, 
pasakė, jog nėra ko laukti kri
zės išsprendimo. įkaitai gali 
būti laikomi metų metus. Stu
dentai, kurie laiko okupavę 
JAV ambasadą, jam pasakę, 

kad JAV vyriausybė turės pri
sipažinti, kad ji kišosi į Irano 
reikalus, turės atsiprašyti Irano 
liaudies, tik tada bus galima 
pradėti derybas dėl įkaitų pa
leidimo. 

Irano užsienio reikalų minis-
teris Ghotbzadeh lankėsi Grai
kijoje, Italijoje ir Prancūzijoje. 
Vatikane jį priėmė valstybės se
kretorius kardinolas Agostino 
Casaroli. 

Irano valstybinio banko pir
mininkas Ali Rėza pareiškęs, 
kad tarp Irano reikalavimų, 
prieš paleidžiant įkaitus, Ameri
ka turės atšaukti Irano valiutos 
užšaldymą Amerikos bankuose, 
kur liko apie 6 bil. dol. Irano 
pinigų. 

Prezidentas Bani Sadras ap
lankė ligoninėje ajatolą Kho-
meinį ir rado jį daug stipresnį, 
geroje nuotaikoje. Jis pritaręs 
planui perduoti amerikiečius ka
riuomenės apsaugai. 

— Eritrėjos laisvinimo orga
nizacijos vadas pareiškė Egipte, 
kad eritrėūečiai sukilėliai, kovo
dami Etiopijoje, nušovė du so
vietų generolus, be to, nemažai 
Kubos kareivių, Rytų Vokietijos 
agentų. Sukilėlių vadas kriti
kavo Vakarus, kad jie nesiprie
šina komunistų intervencijai 
Afrikoje. 

— Amerikos moterys dau
giausia teisių turi Kansas, Ma-
ryiandf Michigano valstijose, o 
mažiausia — Alabamoje, pa
skelbė moterų organizacijos stu
dijų raportas. 

— Tūloje, 140 mylių nuo Mask
vos, yra koncentracijos stovyk
la, kur laikoma apie 400 afganų 
politinių kalinių. Jų giminai
čiai Afganistane laikė juos žu
vusiais. Vienas rusas ir afga
nas studentas sugebėjo išvežti 
iš stovyklos musulmonų dvasiš
kio - mulos laišką šeimai. Įvykį 
aprašė britų "Times". 

— Valstybės departamentas 
įspėjo Vietnamą ir Sovietų Są
jungą nepulti Tailandijos. Karo 
veiksmai Kambodijoje priartė
jo prie Tailandijos sienos ir pa
sidarė grėsmė Tailandijai, sa
koma departamento pareiš
kime. 

— Pekine viešame teisme nu
teisti 15 nusikaltėlių tuoj po 
sprendimo buvo sušaudyti. 

— JAV vyriausybė planuoja 
supirkti iš ūkininkų daugiau ja
vų, kurių dalis bus sandėliuoja
mi, kiti skiriami "Food for 
Peace" programai. 

Lenkijos premjeras 
neteko darbo 

Varšuva. — Po Lenkijos ko
munistų partijos kongreso pa
aiškėjo, kad "atpirkimo ožiu" 
dėl ekonominių sunkumų parink
tas premjeras Piotr Jaroszewicz. 
Buvo planuota, kad ir jis kon
grese pasakys kalbą, bet jos ne
buvo. Jis pašalintas iš poUt-
biuro ir iš premjero pareigų. 
Kongresas partijos vadu perrin
ko Edv/ardą Giereką. 

Mirė a. a. Aldona 
Micheleviaene 

Sarasota, Fla. — Po ilgos ir 
sunkios ligos ir operacijos vasa
rio 16 d. Sarasotos ligoninėje 
mirė šio dienraščio uoli bendra
darbė, a. a. Aldona Saulė Miche-
levičienė. Laidojama vasario 21 
d. Sarasotos Memorial kapinių 
mauzoliejuj. 

Velionė buvo gimusi 1920 m. 
liepos 7 d Kaune. Baigė Moky
tojų seminariją Šiauliuose, pas
kiau dar studijavo Berlyne ir 
Graze, Austrijoje. Sukūrusi 
šeimą su Lietuvos kariuomenės 
kpt. Bronium Michelevičium, at
vyko į Ameriką ir kurį laiką 
dirbo Washingtono Kongreso 
bibliotekoje. Paskiau jos vyrui 
tarnaujant valdžios tarnyboje, 
su šeima gyveno Tunisijoje, Ja
ponijoje ir kt. Iš ten ji rašyda
vo puikius reportažus "Drau
gui apie gyvenimą, kuris mums 
yra naujas. Bendradarbiavo 
taip pat "Dirvoje" ir "Motery
je". Vyrui išėjus į pensiją, iš
sikėlė į Floridą, bet neilgai te
galėjo džiaugtis laisvesniu gy
venimu. Sunki liga jos gyveni
mą nutraukė pačiame amžiaus 
brandume. Nuliūdime liko vy
ras kpt. Bronius, motina, duktė 
Astra su šeima, brolis Australi
joje ir kiti giminės. Redakcija 
liūdi savo geros bendradarbės, 
o artimieji — mylimos žmonos 
ir motinos. 

KALENDORIUS 
Vasario 19 d : Konradas, Be-

lina, Šarūnas, Nida. 
Vasario 20 d.: Pelenų diena. 

Eleuterijus, Amata, Visginas, 
Auksuolė. 

Saulė teka 6:42, leidžiasi 5:27. 

ORAS 
Debesuota, šilčiau, tempera

tūra dieną 40 L, naktį 25 L 



DRAUGAS, antradienis, 1980 m. vasario mėn. 19 d. 

KELIAS I SVEIKATĄ 
NESIRGTI IR SVEIKTI PAJĖGUMO UGDYMAS 

JONAS .ADOMAVIČIUS, M. D. 
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GĖRIS — SUSIJUNGIMAS, 
BLOGIS — SKALDYMASIS 

kartu su ja tautos bei valstybės 
garbė ir stiprumas atsistatys. T ik 
reikia šeimą išgelbėti nuo suny
kimo. Gaji, geravališku nar iu 
pilna šeima taps gyvybės šalti
niu — atsinaujinimo jėga. Bet 
kaip tas šeimos išgelbėjimas ga
lės stotis gyvu kūnu mūsų tarpe? 
Šitam darbui reikia geravališku 
ir šviesių vadu ir norinčių į tik
rai žmoniškus asmenis atgimti 
šeimos narių. Todėl čia prisi
minkime galimumus mums vi-
sies ne juokais gresiančios sui
rutės netolimoje ateityje. 

Kur yra vadai? 

šiandien šis kraštas ir visas pa
saulis yra besiartinąs prie dide
lės suirutės, nors dedamos pastan-

Nenusiminkime dėl didė
jančio blogio apie mus: 
blogis visada pats save 
pražydo. 

Gyvenimo tiesa 

Visi trokštame sau ir artimui 
nepriklausomo, pageidaujame 

kūrybingo, taikaus, kultūringo, 
vienu žodžiu išsireiškiant, lai
mingo gyvenimo. Vien troški
mais minėtos laimės mes nesu
lauksime nei sau nei artimui. 
Laimingo gyvenimo užtikrinimui 
kiekvienas iš mūsų privalo rei
kiamai elgtis — dirbti> mokytis, 
savęs išsižadėti artimo gerovei. 
Mat, laimingą gyvenimą čia ant 
žemės užtikrina tik vienas vie
nintelis dalykas — tai geravalis, 
kitaip sakant, tikru žmogumi iš
augęs, asmenybe sužmoniškėjęs 
asmuo. 

Geravaliai asmenys, panašiai 
kaip kviečiai dirvoje, neatsiran
da savaime. Reikia didelių pa
stangų: laiko, triūso, išlaidų, 
kantrybės, o daugiausia išmin-1 . . . « . . , , , . . ^ 
. / , ' ,. , .,. apie valstybininkų blogavahsku 

ties idant geravalių skaičius u . : T . . . . 
f . mą bei tarptautiniu santykių 

mušu tarpe benr vienu procen- \Z •», .. , r~~~ 
Vi T, , žmoniškumą: jie atrodo, neat-tu pagausėtų. To dar ne gana: i v , . ' . . . ,. , . °. A. i saukiamai prarasti, reikia geravalius dar ir apšviesti Į 

šių dienų mokslo šviesa. O po 1 Argi toks žemyn slinkimas žmo 
to, reikia taip apšviestus gerava- j gaus ir žmonijos yra begalinės, ar 
liūs asmenis patalpinti atsakin- jis nėra sulaikomas? Ar yra bet 
gose vietose. Reikia tokį patalpi-; kokia viltis atstatymui seniau tu-
nimą kuo labiausiai pagreitinti' reto žmoniškumo, ar yra naujai 
ir pagausinti. Tik tada mes ir vi- j sukurtam gėriui šiame krašte ir 
sa žmonija pajėgs žmogiškiau gy- j visame pasaulyje galimybė su-
venti: sparčiau galutinai atsipa-• teikti žmonėms, įskaitant ir ame-
laiduoti nuo iki šiol būtinumu I rikiečius, dvasinės stiprybės — 
virtusių nuolatinių vieno žmo- Į nusiteikimo išlikti civilizuotais 

Tik reikia, kad pats gydytojas bū
tų geravalis ir šviesus. 

Nestokojama čia gydytojų be
sistengiančių amerikietišką šei
mą išlaikyti vieningą ir patrio
tiškai gyvastingą. Vienas didžiau 
sių toje srityje vadovų yra Kan-
sas valstijoje, Topeka vietovėje, 
Menninger fonde dirbąs psichi-

| a t r a s ir psichoalistas gydytojas 
gydytojas harold M. Voth. Per 
visą kraštą jis skelbia reikalą pa
stovumą tėvų, stiprumą Šei
mos ir asmenybės sugeravalėji-
mą idant kuo greičiau šis kraš
tas susilauktų pastovios visuome
nės. Negali, juk, gyvuoti tokia 
valstybė, kurioje kas antros vedy
bos baigiasi skyrybomis, kurioje 
girtavimo tvanas baigia užlieti 
suaugusiuosius, o narkomanija 
baigia apgaubti jaunuosius. Nėra 
geros ateities tokiam kraštui, kur 
atsakingiausieji vien savimi rūpi
nasi; kur kas nori, tas pasisavina 
pinigus iš bankų bei šarvuotu 
automobiliu; kur kas nori pasi
ima svetimą vaiką iš ligoninės... 
O jau apie gerųjų apsaugą — nė 
kalbos nėra blogavaliams sėdint 
atsakingose vietose: tada žmog
žudžiai esti labiau globojami už 
tvarkinguosius. T a i p ir kyla klau
simas, kas bus policininkais, gy 

Lietuvio 90dybos Chicagoje sekmadienio programą seka (iš kairės): T. Ce-
puikmis, M. ir A. Mickai. Nuotr. M. Nagio 

Už tai čia ir prieiname kiekvie- į § A C H M A T A I 
nam iš mūsų didžiausios atsa- i 
komybės pareigą: mes turime ne
sužaloti mažo vaiko savu neišma
nymu bei savo nežmoniškumu. 
Jei vaikystėje vaikas savo emoci
niame gyvenime neišmoksta 
priimt imeilės ir jos teikti kitam 
— su tokiu vaiku yra baigtas rei- vietai _ 3 1y2 > ^ g ^ j a _ 25, 
kalas kaip su žmogumi. Mat, ta 
da niekur toks žmogus nesulauks 
pasitenkinimo gyvenime, nors 
kažin kaip jis bus turtingas ar gar 
bingas. Tagi, žmogui tas reika
lingiausias dalykas, kurį jis gau
na savo gyvenime: tai meilė 
gaunama iš tėvų — artimųjų 

Švedija. Skaroje ką t ik už
sibaigė Europos komandinės 
p-bės. Laimėjo Sov. S-ga 36%, 
Vengrija 29, Anglija 2&y2, Ju
goslavija 28 t š . Iki paskutinio 
rato Anglija žygiavo antra (So-

ir pajėgumas ją skleisti kitų tar 
gos išvengimui didžiausio susi- j , | j fc | jMi valdininkais, mokytojais I p e B čia aišku, kad save tvarky 
naikinimo. Visuomenė dabar la- į i ^ dvasiškiais kai toliau bloga- į 'darni — kūną, protą ir asmeny-
bai pakito ir taip smarkiai greit 
atsisakė padorių — senai nusis
tovėjusių elgesio normų, kad da
bartinis negimusių kudykių žu
dymas tapo mūsų tarpe kasdie
niniu dalyku. Ką jau čia kalbėti 

vališkumo bangos siaus šeimas? į bę stiprindami, mes daromės pa 
Čia ir iškyla mano, tamstos ir j jėgūs tos stiprybės suteikti savo 

Vengrija — 24), tačiau pasku
tinio r a to pasekmės pakeitė 
vaizdą: Sov. S. įveikė Jugosla
viją 5-3, Vengrija sudorojo An
gliją 5-3 (!), įsikeldama į ant
rą vietą, pralenkusi anglus. Iš 
pavienių žaidikų geriausiai pa
sirodė sovietų jaunuolis Gerry 
Kasparovas, pelnęs 5y2 taško iš 
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• Administracija dirba kas- | • Redakcija straipsnius taiso są-
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- j v o nuožiūra. Nesunaudotu straips-
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. ! nių nesaugo. Juos grąžina tik iš 

! anksto susitarus Redakcija už 
• Redakcija dirba kasdien | s k e l b i m ų l u r i n j n e a t s ako . Skel-
8:30 — 4:00. Šeštadieniais į b i m ų Wainos prisiunčiamos jjavus 
8:30 - 12:00. j p r a š y m a . 

ką laimėjo Ričardas Grauslys. 
Vasario 22, paskirtos rungtynės : 
Lithuanian a t Boylston GC. 

Bostono jaunimas raginamas 
lankyti šachmatų treniruotes — 

K. Merkis 

gaus su kitu karionių, nuo vie- į 
nas kitą įvairiopo skriaudimo — 
išnaudojimo — žudymo. 

Geravališkėjimas,. kitaip sa-: 
kant asmenybe susitvarkymas, 
privalo būti puoselėjimas plačia 
apimtimi. Mat5 mūsų gyvenimo 
laimingumas priklauso ne vien 
nuo mūsų pačių bei mūsų arti
mųjų žmoniškumo, bet ir nuo 
visame pasaulyje atsakingose vie
tose besirandančių asmenų ge-
ravališkumo. Sulaukėme laikų, 
kada vienas sau žmogus, nors jis 
ir geriausias būtų, negali gyven
ti atsiskyrėlio gyvenimu. Šian
dieninis žmogus vienas kitą pa
siekia net per didžiausius nuo
tolius besiratsdamas. Tereikia 
bent vienam blogavaliui bet ku
riame žemės plote įsigyti pa
kankamai jėgos — ir visi kiti, 
nors ir žmoniškiausieji, kaip mes 
kad Lietuvoje buvome —ims 

kiekvieno kito rūpestis kuo grei
čiau ir kuo stipriau geravališku-
mu — asmenybės brandumu gau
sėti ir tuomi artinti \ savo, šio 
krašto ir Lietuvos gyvenimą ga
limai didesnį laimingo gyvenimo 
trupinį. Malonu girdėti iš šio kraš 
to pareigūno, kalėjimus Chicago 
je tvarkančio valdininko, per Lie 
tuvos nepriklausomybės sukakties 
minėjimą pasakytą tiesą, kad ne 
reikėtų Amerikai nei kalėjimų 
nei policijos, jei visi amrikiečiai 
būtų taip žmoniški, kokie jūs, 
lietuviai, esate! Ta i tikra ir vi
sus lietuvius džiuginanti tiesa: 
mes dar šeimose tvarkomės dorais 
pagrindais — iš mūsų geriausių 
tėvų paveldėtais. Tas toks mū
sų šeimų pastovumas yra mūsų 
stiprybės pagrindas ir kenčian
čios tėvynės išsivadavimo viltis. 
Tik iš pastovių šeimų ateis lie
tuviams ir Lietuvai stipriausioji 
pagalba taip dabar didžiųjų ne
tikėtumą pilname laikotarpyje. 

Visuomeniškumas užtikrina 
laimę 

Gyd. amerikietis - minėtas vei
kėjas tvirtina, kad žmogus nera-

tvariniais. Kur yra tokie vadai, 
kurie rodytų mums kelius į viso
keriopą sveikėjimą, ypač į asme
nybės sugeravalėjimą? Tie klau
simai liečia kiekvieną, kad ir silp
niausios įtakos turintį, vadovą. 
Kur yra vadovai, vedą mus į kū 

no, dvasios ir proto sveikatingu
mo kraštus? Taip ir ima krypti 
dėmesys į medicinos atstovų gre
tas. Šeimos gydytojai turi didžiau
sią galimybę ir jėgą išlaikyti šei
mas apsaugotas nuo galutino su
nykimo. Jei šeima bus suirusi, jos I *CJ< . . . 
jauni'nariai bus pakankamai ge ; < * * M u reikiamos vietos visuome-

! ravaliai ir šviesūs tvarkyti atsa-

vaikams. Iš čia atsiranda visoke 
riopa pagalba vienas kitam, įskai 
tant ir mūsų vargstančią tėvy
nę bei joje gyvenančiuosius mū
sų brolius — seseris. Savo asme
nybės tvarkymas ir kitam taip 
tavrkytis padėjimas ir yra stip
riausias ginklas* mums dabar ko
vojant su įvairiais savais tėvynės 
priešais. Blogis pats save skaldo, 
o tik gėris jungia: nenusiminki
me mes išeisime laimėtojais gė
riui tarnaudami. 

Išvada. Tik per asmenybės 
žmoginimą, per savo proto lavi
nimą ir kūno sveiku užlaikymą 
mes pristatysime tiek žmogui, tiek 
Tvėrėjui geriausioje formoje. Tad 
į reikiamą trejopą veiklą visi, nė 
kiek nedelsdami. 

I 

Pasiskaityti: Patient Care, Feb-
ruary 15, 1980. 

pamokymus, So. Bostono LPD 
6 galimų, aštuntoj lentelėj. Pil- klube, ketvirtadieniais DUO 7 v. 
nos šių Europos p-bių lentelės v. Nėra jokio mokesčio 
dar neturime. 

Harry Nelson Pillsbury me-
morial turnyras įvyksta Boston-
Boylston Chess Club patalpose, 
kovo 1-2, trijose grupėse (Open, 
Reserve ir Booster). 

Pasaulio jaunių 1980 pirme
nybės įvyks Meksikoje. 

So. Bostono LPD klube pe
reitą penktadienį (ILS), stipri 
MIT komanda įveikė lietuvius 
3-1 su vieną nebaigta, kurioje 
mūsų Jurgis Zoza tikisi pustaš-
kio arba pilno taško. Mums taš-

PENJKETUEAS 

Patricia Moeller, 27 m., gy
venanti 5308 N. Mulligan, Chi
cagoje, Northwestern Ugoninėje 
susilaukė penketuko: gimė ke
turi berniukai ir mergaitė. Tė
vas yra technikas, motina ad
ministracijos prižiūrėtoja. Kū
dikiai gimė cezario operacija. 

KIETOS DERYBOS 

Chicagoje vyksta ugniagesių ; 

streikas. Vedamos ilgai užsitę- i 
susios derybos dėl naujos su-
tarties. Pirmadienį įsijungė ir j 
federalinės valdžios atstovai j 
Sam P. Mazza ir W. Jennings. 
norėdami pagreitinti derybas. 
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700 North Michigan, Saite 409 
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nėję — nesusilaukia dvasinės ra-
mybūs ir pasitenkinimo gyveni-

kančiai ne tik savo praivatų gy- • _, . . r. 
f . j me. Taip pat ir visuomene nyks

ta, kai nevykėliai atsakingose vie 
venimą, bet ir valstybinį ar vi 
suomeninį tokį. Tokie geravaliai ^ ^ ^ ̂  ^ ^ n e 

ir šviesus jauni asmenys, pana- pasitaiko, 
šiai kaip mūsų mamytes sengal- | w JfA _ J _ , _A £ ^ t _ į Visuomenė, pagal gyd. Vothą tu 

rinti būti nuolatiniu šaltiniu 

SVEIKO MAISTO RECEPTAS j j 

Kaliaropių salotos S O P H I E B A R Č U S 
Produktai: 3 vidutinio didumo RADIO ŠEIMOS VALANDOS 

kaliaropės, 1 rūgštus obuolys, 1 | Visos programos iš WOPA 
mažas sbogūnas su laiškeliais, 1 Lietuvių kalba: nuo pirmadienio iki 
šaukštas citrinos sunkos, 0,5 puo- j penktadienio perduodama nuo 4 vai. 
dūko yougurto, 1 šaukštas alyvos, p.p. iki 4:30 vai. p.p. per tą pačią 

Darbas: kaliaropės, ne didės-1 stotį, šeštadieniais ir sekmadieniais 
nes 3 colių diametro, nuplauti, j nu0 8 : 3 ° iki 9 : 3° va»- *?». 

vėlės Lietuvoje, išsaugojo jaunes
niuosius nuo šiaurinių vėjų iš- , . 

' vėl i n a u J 4 žmonių atsiradimui, kurie 
bus geravaliai ir pajėgs vertinti 

saugos šeimą tol, kol atsiras 
patogesni vėjai ir sveikas protas j nustoti nepriklausomvbės ir viso i PaLUSCiIU 

kito gėrio su pastovia žmogaus į *** pastovumas ims viešpatauti 
laime besirišančio. I ž m o n , u UrP- M e s t u r i m e " J* 8 1 

Pavojus žmonijai išnykti 

Sulaukėme laiko, kada šeima 
ima visokeriopai smukti. Su šei
mos pairimu ima niekais virsti 
visuomenė, o su ja kartu ir vals
tybė. Rodos tikrai ateina baisūs 

ir dirbti, idant nesulauktume pra 
eityje dėl žmoniškos veiklos sto
kos žuvusiųjų likimo. 

Lietuvos gydytojai buvo pir
mieji darbininkai raktinėse vieto
se. Tokie kudirkos, basaniai, giri
niai, nagevičiai, matulioniai, 

laikai, jei mūsų šeimos toliau j žemguliai... yra mums kelrodžiai, 
taip slinks žemyn, jei šeimos na- j kaip reikia aukotis artimo gero-
rių savo pareigose apsileidimas i vei. Taip pat ir šio krašto šeimos 
nerastos. Tačiau nusiminti nė j gydytojai turi didžiausios įtakos 
vienam nėra pagrindo. Šeimos, o | į šio krašto šeimos pastovumą. 

• - " " į * | 

___ • f 

Felicitas Vvlkai'is ir M Os^skjenė Lio'uvio sodybos Chicagoje pažmonyje 
klausos; sveikatos patarimų. NuoCr. M. Nagio 

visas tikrai žmoniškas vertybes, 
papročius, įstatymus ir tradicijas. 
Tik šeima yra tokio gėrio vers
mė. Jei vaikas nesusilaukia ne
meluoto rūpestingumo iš tėviš
ko tėvo, motiniškos motinos, ku
rie laikosi glaudžiai šeimoje, iš 
tokio vaiko nieko gero nesitikėk 
Vaikas būtinai turi augti dvasia, 
protu ir kūnu sveikoje šeimoje — 
kitaip jis neišvengiamai kaip 
žmogus silpsta ir niekais virsta. 
Tokie vaikai esti pagaunami rū
kalų, narkotikų, svaigalų ir ki
tokio nežmoniškumo glėbin. 

Garas, turtas ir tėviška, meilė 

Net ir turtingiausius, labiau-
ssiai išgarsėjusius asmenis, nepa
tenkina nei turtas nei garsas, nes 
minėtos gerybės nėra tos, kokių 
pageidauja vaikas, tik patenkinus 
save mažo vaiko troškimais, mes 
tempame laimingi per visą savo 
gyvenimą. O tas mažo vaiko pa-
sitenkinias yra meilė. Be gautos 
vaikystėje tėviškos — motiniškos 
meilės, suaugęs, nors ir turtai bei 
garbe apsikrovęs nebūna laimin
gas. Tik apsižvalgykime apie ne
suskaitomas savižudybes garsių 
turtuolių, kurie skendo gyveni
me svaigaluose, narkotikuose ir 
vienas kito nekentime. Vaikui tai 
svetimi dalykai esti tol, kol jis 
nesti suaugusiųjų sugadintas. 

nuvalyti ir nulupti kietąją žievę, 
paliekant viršutinę plonąją žie
velę su lapelių centrine karū
nėle, kur daugiausia vitaminai. 
Plonai, siaurom lazdelėm supiaus 
tyri ar stambiau sukapoti. 

Obuolį, jei jie purkšti švinu ir 
arseniku, nuplovus nulupti, ir pa 
šalinus sėklas sukapoti. Svogūną 
su laiškeliais plonai supiaustyti, 
vengiant sutrinimo. 

Kaliaropės su obuoliais sumai
šyti ir apšlakstyti citrinos sunka. 
Užpilti jogurtu su alyva ir svogū
nais, atšaldyti ir naudoti už-
kandžiams. 

Telef. 434-2413 
1490 AM 

7159 S. MAPLEVFOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629 
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VAIKYSTĖ IR VEDYBOS 
Nauja dr. JONO BALIO išleista knyga 
Serijos "Lietuvių Tautosakos Lobynas" 
Viri t. x, 172 pusi. 1979. Atspausta 300 
numeruotų egz. ir gaunama tik iš lei
dyklos: Lithuanian Folklore Pub., 1105 
Chiswell La, Silver Spring, Md. 20901. 
Kaina $6. ir už persiuntimą paštu 60 c. 

| Turinys: Lietuvių liaudies tradicijos. 
Paruošė Adelė Duohlienė I Priedas: J. Balio bibliografija. Tekstai 

I lietuviškai, vokiškai ir angliškai. Kai 
j kuri medžiaga gali būti laikoma nepa-

— Akt . Ingr id Bergman , 64 • dori. Pirmenybė teikiama asmenims. 
m., padaryta krūties operacija. I įsigijusiems Lobyno vi ar VTI t. Čekis 
Aktorė sakosi gal ir galinti mir- j tbus s u ^ ž i n ^ s - *• k l ^ a n<*a!f f" & ° . ti pnsjųsta. Dar galima gauti Loby-
ti vėžiu, tačiau dabar gerai jau-1 n c- yj t {S8M) i r v n t (i600) 
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I LITHUANIAN NATIONAL GOSTUMES 
s s 
5 ANTANAS and ANASTASIA TAMOŠAITIS | 
5 S 
s Publfebed by Lithaaaian Folk Art Institute, E 
1 Toronto, Canada, 1979 S 
S Veikalas didelio, liuksusinio formato. 258 psl.. gausiai ilius- s 
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DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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Vai.; pirm., antr., ketv. ir penki 1:00 - 5:00 
vai. popiet, treč. ir šešt. tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPT0METRISTAS 

2709 West 51st Street 
Tel. - GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirmad. Ir ketv. 1 -4 ir 
7-9:antrad. irpenkt. 10-4:šeštad. 10-3 vai. 

Ofs. tel. 735-4477; Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervu ir 
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CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Te). - BE 3-5893 
Specialybė Aki Ų IlgOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso tel. — PR 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVlClUS 
J O K S A 

VAIKŲ LIGOS 
2656 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 
Ofs. PO 7-6000. Rez. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 VVest 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 
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WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS ' 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 
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DR. WALTER J. KIRSTUK 
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3925 VVest 59th Street 
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vai. popiet ir 6-8 vai. vak. Treč. ir šešt. 
uždaryta 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81st Street 

Vai.: Kasdien nuo 10 v. ryto iki l,v. p.p. 
Ofiso tel. RE 7-1168; rezid. 239-2919 

Ofs. HE 4-1818; Rez. PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 VVest 71st Street 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: pirmad. antrad..ketvirtad. irpenktad. 
3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus. 

Telef. - 282-4422 ^ 

Dr. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA 

Ofisai: 
111 NO. WABASH AVE. 

4200 NO CENTRAL AVE. 
Valandos pagal susitarimą: 

Jstaigos ir buto tel. 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

1407 So. 49th Court. Cicero. III. 
Kasdien 10-12 ir 4-7 išskyrus treč ir šešt 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
2659 W 59 St.. Chicago 

476-2112 
Vai pagal susitarimą Pirm., antr. treč. 

ketv 10 iki 6 vai Seštad 10 iki 1 vai. 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) • 
0PT0METRISTAS j 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"Contact lenses" 

2618 W 71st St. - Tel. 737-5149 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PR0STAT0 CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai. antr 1-4 popiet ir ketv. 5-7 vak 
Ofiso tel. 776-2880. rezid. 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 

T e l . - G R 6-0617 
6958 S. Talman Ave. 

Ofiso tel HE 4-2123. namu GI 8-6195 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 VVest 71st Street 
Vai.: pirm . antrad . ketv ir penktad. 2-5 ir 
6 7 — iš anksto susitarus. 
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DR. PETRAS 2U0BA 
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Vai: pirm . antr ketv ir penkt 

2 -7 ) šeštadieniai pagal susitarimą 

S • • . n - r - - • » 



I I I 

-
• 1 

'• 
I I . 

... 

1 
. 
... 
... 
• • • 

-

-v% 

.." 
' • - -

3 2 
•~r 

•S* 
--*J* 

.,,;-
* 

Krikščioniška spauda 

TIESOS IR LAISVĖS 
TARNYBOJE 

Lietuvių spaudos įvairias sukak- toks aiškus, kad jame būtų galima 
tis plačiau paminėjo tik Detroito pasirinkti tik vieną kelią, ypač 
lietuviai. Pirmojo lietuviško rašto visuomeninėj ir politinėj plotmėj, 
atsiradimas, spaudos uždraudimas Jis kartais vingiais nuveda į klyst-
ir jos laisvės atgavimas — tai kelius, kuriuos reikia atitaisyti ir iš-
tokios sukaktys, kurios vertos visų tiesinti. Katalikų spaudos užda-
dėmesio. Lietuvių spaudos kelias vinys ir yra ne tik matyti, bet ir 
buvo ypatingai sunkus, turėjęs taisyti, informuojant, keičiantis 
didelių kovų ir laimėjimų. Tie lai- idėjomis, diskutuojant žmogiško 
mėjimai ir sukūrė savos spaudos dialogo būdu. Net vyriausybės, 
pagrindus, ant kurių ir dabar tebe- anot Vatikano II susirinkimo 
stovi spausdintas lietuviškas žodis dekreto „Visuomeninio bendravimo 
net jau keturiasdešimt metų besi- priemonės", įpareigojamos „ginti ir 
tęsiančiose okupacijos sutemose, saugoti tikrą bei teisingą informa-
Komuni8tų uždėtiems varžtams ir cijos laisvę" (n. 12). 
dabar griežtai priešinasi pavergtos Dekretas dėlto ir pabrėžia: „Visų 
tautos dalis savo pogrindžio spau- pirma tebūnie puoselėjama gera 
da, rodančia laisvės troškimus ir spauda... tebūnie kuriama ir pla-
tiesos meilę. tinama katalikiškoji spauda... stip-

Pagaliau ir prieš septynias- rinti ir skleisti viešajai nuomonei, 
dešimt penkerius metus spaudos atitinkančiai prigimties teisę ir 
laisvės atgavimas nebuvo toks katalikų mokslą bei įstatymus" 
spaudos kelias, kuriuo ji būtų (t.p. 14). Tai ir yra tautinė ir mora-
galėjusi laisvai eiti, skleisdama line tarnyba, kurią išeivijoj 
tautines, krikščioniškas ir žmogiš- lietuviai katalikai jau daugelį metų 
kas idėjas. Išeivijos spauda taip pat visu pasiaukojimu vykdo. 
nebuvo tokia gaji, kad būtų galėjusi m^m 
apimti visas gyvenimo sritis. Čia 
daug laikraščių, pradedant nuo Amerikiečių spaudoje tikslios in-
Mykolo Tvarausko „Gazietos Lie- formacijos tegalima ieškoti tik 
tuwiszkos", (1879), gimė ir mirė, katalikų savaitraščiuose ar žur-
vieni daugiau, kiti mažiau pasiekę naluose, o ne didžiuosiuose dien-
savo tikslų. raščiuose, kurie dažnai turi ten-

Tačiau išeivija gali didžiuotis, denciją susiniekinti save ir tik 
kad ji savo mėginimais reikštis sensacijomis maitinti skaitytojus. 
spausdintu žodžiu pasirodė net Taip Irano nusikaltimas tarptau-
anksčiau, negu išėjo „Aušra" tinės teisės dėsniams labiau rek-
(1883), „Šviesa" (1887), „Žemaičių lamuojamas, negu amerikiečių 
ir Lietuvos Apžvalga" ir „Varpas" diplomatų laikymas įkaitais. Čia 
(1889), „Tėvynės Sargas" (1896), ėję proabortininkų demonstracijos 
Prūsuose. Išeivija praskynė šiai padidinamos dešimtimis tūkstan-
spaudai kelią ir paskatino stiprinti čių, kai tuo tarpu prieš niekingą 
savą žodį. Jei išeivijos spauda ir teismo sprendimą demonstruo-
nebuvo aukšto lygio, kartais net jančių skaičius, nors būna dides-
labai primityvi, tai ji tautinei sąmo- nis, sumažinamas iki šimtų ar 
nei ugdyti, krikščioniškai dvasiai tūkstančio. 
palaikyti, vieniems apie kitus dau- Katalikų spauda ir čia žinias 
giau patirti yra atlikusi didelę skelbia tiksliai, nes ji jaučia 
misiją. Jos vaisiais maitinosi prieš pareigą tarnauti tiesai atvirai ir 
pirmąjį karą ir karo metu lietuviai, nuoširdžiai, ginti žmogų, nors dar 
prisidėdami prie tautos laisvės ir negimusį. Informacijos tokių sa-
atgavimo, antrojo karo metu — prie vaitraščių, kaip „The National 

j jcpyos prieš okupantą ir prie pabė- Catholic Register", „Our Sunday 
gūsių iš tėvynės gelbėjimo. Dėlto Visitor" ar „The National Repor-
reikia vertinti visą patriotinę ter", yra daug tikslesnės ir teisin-
lietuvių išeivijos spaudą, atlikusią gesnės, negu didžiųjų dienraščių ar 
didelius darbus, išskyrus komu- komunikacijos priemonių, kiek tiks-
nistinę, tarnavusią tik okupantui, lios informacijos galima pasiekti 

* * * dienos įvykiuose, kurie nuolat kei
čiasi. 

Reikia šį kartą kalbėti ir apie Vėl reikia prisiminti Worcesterio 
katalikų spaudą, turinčią platesnį „The Catholic Free Press" redak-
uždavinį — ištikimai kelti ne tik cijos žodžius, kuriais ji išreiškia 
tautines, bet ir religines idėjas. Ji katalikiškos spaudos uždavinius: 
turi informuoti,, dalintis idėjomis, „Bažnyčia yra žmonės, konserva-
nurodyti Bažnyčios veiklą ir tei- tyvūs ar liberalūs, turtingi ar netur-
singai informuoti apie jos žygius, čiai, galingi ar silpni. Taip, čia yra 
pastangas ir atliktus darbus, mokslas, bet krikščioniškas moks-
Worcesterio vyskupijos laikraštis las skelbiamas kasdien pamoks-
„Catholic Free Press" (vasario 1 d.) luose ir pamokose, spauda gi infor-
redakciniu straipsniu pasisako, muoja ir dalinasi idėjomis". Ši 
kaip jo redaktoriai, leidėjai, skai- spauda vengia tik melo, šmeižtų, 
tytojai ir bendradarbiai turi su- neapykantos, asmens vertės men-
prasti savos spaudos uždavinius, kinimo, nes jos tikslas yra tiesa, 
Katalikiška spauda nėra pamokslų kiek žmogui įmanoma ją pasiekti, 
vieta, o tik vieta teisingai infor- žmogaus laisvė ir teisė, kiek sąly-
macijai apie Bažnyčios gyvenimą gos leidžia jas ginti. Žinias ji inter-
ir katalikų veiklą, kuri jungiasi su pretuoja šios dienos įvykių švie-
pasaulio įvykiais. J i nėra krikščio- soje, bet visuomet laikydamasi 
niško mokslo dėstytoja, bet savo doktrinos ir krikščioniško kelio. 
žinias ir aiškinimus turi teikti, kad Idėjomis pasidalijimui reikia 
tai atitiktų krikščionišką mokslą ir dialogo, kuriame žmogus susitiktų 
su juo derintųsi. J i turi visuomet savo artimą, reikia asmens vertini-
jausti, kad yra tiesos, laisvės, mo, jo gero vardo išlaikymo, ne
žmogaus teisių ir religinio bent nusikaltimai būtų vieši ir vie-
gyvenimo sargyboje. šosios opinijos pasmerkti. Katalikų 

Nereikia katalikų spaudai vengti spauda nesimoko ir neklauso tokių, 
pasakyti net apie klaidas tokių kurie, melą ir šmeižtus skleisdami, 
asmenų, kurie vadovauja krikščio- nori kitus pamokyti. Moraliniai 
nybės vardu socialiniam, visuome- dėsniai įpareigoja spaudą tarnauti 
niniam ar politiniam gyvenime, tiesai, meilei ir laisvei. Lietuvių 
šioje srityje žmogus, net būdamas katalikų spaudos tikslas — tar-
Dievo tautos — Bažnyčios narys, nauti tiesai, ginti laisvę ir padėti 
gali klysti, gali išmainyti tikrąjį savo pavergtai tautai, 
kelią į klaidingą. Gyvenimas nėra p .S . 

SUOMIŲ ŽIEMOS KARĄ PRISIMENANT 
Gėdingiausias Sovietu Sąjungos karas 

Maršalas Karolis Gustavas Manner-
haimas (1867-1951), Suomijos mar
šalas, sėkmingai gynęs Suomių žemę 
nuo įsiveržusių rusų, 1944-1946 m. Suo
mijos prezidentas. 

Tokiu pavadinimu Lietuvos 
pogrindžio „Aušros" 15 numeryje 
tilpo 10 p. rašinys, paskirtas Sov. 
Rusijos-Suomijos karo 40 metų prisi
minti. Esą, „daug duotų tarybiniai 
vadovai, kad pasaulis galėtų tą karą 
užmiršti. Net ir didžiausi Tarybų Są
jungos bičiuliai turi pripažinti, kad 
agresorius — tarybinė pusė, kad 
Tarybų Sąjungą pateisinančių 
aplinkybių nėra ir negali būti". Vis 
dėlto šiandien „laisvasis" pasaulis 
to karo beveik neprisimena, o Sovie
tai ir dabar bando tą savo grobuoniš
ką žygį vis teisinti. 

Žurnale „Istorija" XIX t., 2 sąsiuv. 
(Vilnius, LTSR Aukštųjų Mokyklų 
leidinys, 1979 m. 61-75 p.) tilpo R. 
Žiugždos rašinys „Lietuvos tarp
tautinės padėties 1939 m. lapkričio 
mėn. — 1941 m. pirmoje pusėje 
klausimu", kur įveliamas ir tas 
karas, ,visaip plūstant ir dergiant 
Angliją, JAV, Prancūziją bei 
Suomiją ir teigiant, kad „...1939 m. 
gruodžio 14 d. Tautų Sąjungos tary
bos posėdyje vakarų valstybės 
pratempė gėdingą nutarimą dėl 
TSRS pašalinimo iš Tautų Sąjun
gos...". R. Žiugžda, kelerius metus 
buvęs New Yorke Tasso kores
pondentas, nei žodžiu neužsimena 
apie tai, kodėl Sovietai tada buvo 
išmesti iš Tautų Sąjungos, o taip pat, 
kad Sovietai klastingai užpuolė 
Suomiją po to, kai 1939.VIII.23 d. 
sutartimi su nacistine Vokieti j a suta
rė Pabaltijo valstybes Suomiją, Esti
ją, Latviją ir Lietuvą „įjungti į savo 
įtakų sferas". Tos sutarties slaptas 
priedas, dabar žinomas visam 
pasauliui, R. Žiugždai yra „neži
nomas". O tai buvo XX amžiaus bene 
nuožmiausia sutartis, dviejų valsty
binio masto plėšikų susitarimas, 
abiejų planingai įvykdytas, už kurį 
vienas tų plėšikų yra nubaustas, o 
antrasis ne tik iki šiol lieka nenu
baustas, bet ir toliau planingai 
vykdo panašius užpuolimus. 

R. Žiugžda toliau rašo: „...Suomi
jos reakcijos pralaimėjimas ir taikos 
sutarties su TSRS snHflrvrnas reiškė 

smūgį tarptautinio imperializmo 
antitarybiniams planams... Dar 
tebevykstant tarptautinės reakcijos 
išprovokuotiems Suomijos ir TSRS 
karo veiksmams". Čia R. Žiugžda 
„užmiršta" parašyti, kad vienintelis 
to karo iniciatorius buvo ne Vakarai, 
ne Suomija, o tik Sovietų Sąjunga 
(tolimesni to R. Žiugždos rašinio 
svaičiojimai apie to laiko Lietuvos 
valstybės politiką irgi yra tokio pat 
pobūdžio ir stiliaus, bet tai neįeina į 
šio rašinio temą). 

„Aušra" toliau rašo: „...o vis ban
doma pasiteisinti. Pavartykite tary
bines enciklopedijas... TSRS isto
rijos studijas.. . ir jūs rasi te 
apgailėtinus kaltinimus savo kaltę 
suversti nekaltam, net bandymus 
apkaltinti Suomiją agresija prieš 
savo rytų kaimyną. Tik pagalvokite 
— keturių milijonų gyventojų valsty
bėlė norėjo užpulti pusantro šimto (iš 
tikrųjų tada TSRS turėjo 180 mili
jonų gyv.) milijonų rusų gigantą, 
neturinti duonos, avalynės, netu
rinti butų ir normalių gyvenimo sąly
gų, bet per akis turinti tankų, avia-
ąijos, artilerijos ir visa, kas skirta 
žudyti svetimos šalies žmonėms! 
Paimkite pieštuką ir paskaičiuokite: 
tuo metu vienam suomiui teko apie 40 
rusų, tad ar Suomija grėsė Tarybų 
Sąjungos šiaurės vakarams?" 

Sovietai 1938 m. balandžio mėn. 
Suomijai pasiūlė pasirašyti tarpu
savio pagalbos paktą. Suomija atsi
sakė, nes, sako, jai niekas negrėsė, 
išskyrus pačią Sovietų Sąj ungą. 1939 
m. kovo mėn. Sovietai Suomijai 
pateikė reikalavimą, kad ši išnuo-
muotų Sovietams 4 salas, bet Suomi
ja tą reikalavimą atmetė. 1939.X.14 
d. Sovietai pareikalavo, kad Suo
mija 30-čiai metųišnuomuotų Hanko 
uostą, esantį į vakarus nuo Helsin
kio, perduotų Sovietams minėtas 4 
salas ir priedo dar penktąją salą ir 
dalį Karelijos sąsmaukos atiduotų 
mainais į Sovietų Karelijos teri
torijos dalį. Suomijos vyriausybė at
sakė, kad visai nemananti prekiauti 
savo tėvynės teritorija. Sovietai 
pradėjo masiškai telkti kariuomenę 
prie Suomijos sienos. Suomija 
paskelbė visuotinę mobilizaciją. 

Sovietų teigimu tame kare Suomi
ja turėjo apie 600,000 karių, 60 tankų, 
20 karo laivų, 270 kovos lėktuvų. 
Tačiau suomių ir kitų kraštų specia
listų duomenimis tie skaičiai yra So
vietų perdėti. 

Suomija prieš mobilizaciją turėjo 
tik 33,000 kareivių ir karininkų. 
Sumobilizuota buvo 127,800 karių ir 
sudarytos 9 divizijos. Didesniam 
skaičiui divizijų nebuvo nei ginklų, 
nei kitų karinių reikmenų, nors atsar
ginių buvo dar apie 100,000. Prie to 
dar buvo 100,000 šaulių, kurie taikos 
metu nuolat darydavo manevrus 
drauge su kariuomene, bet turėjo tik 
lengvus ginklus. Iš viso Suomija 
tada galėjo surinkti j kariuomenę 
apie 400,000 karių. Priedo dar buvo 
100,000 „Lotta Svard" — Suomijos 
Šaulių sąjungos pagelbinių moterų 

J . DAINAUSKAS 

vienetų. Tai ir viskas, 
suomių miestus ir raudonoji armija 
pradėjo puolimą nuo Barenco jūros 
iki Suomių įlankos. Iš karto prieš tas 
9 suomių divizijas Sovietai metė 16 
pėstininkų divizijų (suomių divi
zijoje buvo 14,200 karių ir 1 artileri
jos pulkas, o rusų — 17,500 karių, du 
artilerijos pulkai ir daug kitokių 
ginklų padalinių), tankų korpusą, 3 
atskiras tankų brigadas, 13 artileri
jos pulkų, t.y. iš viso mažiausiai 
630,000 karių ir su dešimteriopa arti
lerijos persvara. Jiems padėjo avia
cija ir Baltijos laivynas. Pagrindinis 
Sovietų smūgis buvo nukreiptas į 
Karelijos sąsmauką. Rusai tikėjosi 
lengvos pergalės, bet juos sutiko 
nepaprastas suomių pasiprieši
nimas. Žemė degė po grobikų kojo
mis. Suomiai rodė pasiaukojimo ste
buklus. Jiems daug padėjo ir gamta: 
neišbrendamos pelkės, tankūs miš
kai, kur beveik keikvienas medis 
„šaudė", ežerai, o svarbiausia šaltis. 
Visa tai labai stabdė rusų veržimąsi. 

1939.XI.30 d. rytą Sovietų lėktuvai 
subombardavo Helsinkį. 

Sovietai prieš suomius metė iš viso 

ne mažiau kaip 45 divizijas, t.y. apie 
milijoną karių (čia neįskaitant avia
cijos, laivyno ir pagelbinių vienetų 
įgulų). Invazijos apimtis parodė, kad 
tas užpuolimas buvo seniai planuo
tas. Rusai prieš tai buvo nutiesę daug 
nauj ų kelių sienos link ir įrengę daug 
atsargų bei amunicijos sandėlių prie 
pat tos sienos. Nepasitenkindami 
milžiniška karine persvarą, rusai 
dar griebėsi ir politinės klastos. 
Gruodžio 1 dieną pirmame rusų už
imtame Suomijos kaime suda
rydami „Suomijos demokratinės 
respublikos vyriausybę", kuriai 
vadovavo senas komunistas, Komin-
terno vienas vadeivų Otto Kuusi-
nen. 

Gruodžio 2 d. rusai pasirašė sutar
tį su ta „vyriausybe". Toje „sutar
tyje" kalbama apie „nesugriau
namą Suomijos-Rusijos draugystę ir 
užsimojimą realizuoti seną suomių 
tautos norą susijungti su karelų 
gentimis į vieną, vientisą suomių 
tautą", t.y. Sovietai iš karto siekė 
užimti visą Suomiją. Rusai tada pa
skelbė, kad jiems teisėta Suomijos 
vyriausybė esanti tik Kuusinen 
„vyriausybė". 

(Bus daugiau) 

Sovietų Sąjungos 163 divizijos sušalę žuvusių karių lavonai po to, kai suomiai šią 
į jų žemę įsiveržusią diviziją visiškai sunaikino. 

PALIKAU MIELĄ 
TĖVIŠKĘ 
Atsiminimai 

FELIKSAS PEMPĖ 

Mannerheimo linija Suomių Karelijoje. Kaip matome, ji nebuvo stipri tvirtovė, o tik 
eiliniai spygliuotų vielų ir kulkosvydžių lisdų sustiprinimai. 
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Kovo 24 ar 25 d. buvom atvežti ir laikinai ap
gyvendinti Lagewniki, buvusiam vienuolyne, 
netoli Lodzės, vokiečių okupuotoj Lenkijoj, tuo
met vadintam vokišku vardu "Litz-
manstadt". Ten buvo įsteigtra repatriantų 
paskirstymo stovykla. 

Vienuolyno kambariai buvo dideli. Apgy
vendino po 3-4 šeimas viename kambaryje. Tam 
kambary, į kurį aš su savo šeima patekau, buvo 
apgyvendinti F. Balčiūnas, buv. miškų urėdo 
pavaduotojas, su šeima, ir Duobaitis, buv. sau
gumo policijos valdininkas, su šeima. Kituose 
kambariuose apgyvendino dr. Reinį su žmona, 
miškininką Ivanauską su šeima, buv. pradžios 
mokyklos mokytoją Navicką su šeima, buv. 
karininką Mironą su šeima, buv. policijos val
dininką Bešonį su šeima, kuris buvo policijos 
viršininko padėjėju Merkinėje, man ten esant 
pašto viršininku, dailininką Kulvietį su šeima, 
majorą X (jo pavardę jau pamiršau) su šeima. 
Jis buvo buvęs Klaipėdos gubernatūroj atsa
kingose pareigose. Ir daug kitų lietuvių, kurių 
pavardes jau pamiršau. 

Apsigyveno tame pat vienuolyne ir buvęs 
Alytaus — Seinų apskritims vokiečių repatria
cijos komisijos pirmininkas Taudinas su šeima, 
kuris dar su vienu repatriantu, buvusiu gim
nazijos mokytoju Kybartuose (jo pavardę jau 
pamiršau), suorganizavo mums, lietuviams, vo
kiečių kalbos kursus. 

Praėjus keliems mėnesiams ten mums be-
stovyklaujant, pradėjo mus skirstyti į darbus po 
įvairias Vokietijos pramonės vietas. Aš ir ke
lios dešimtys kitų vyrų buvome paskirti į Her
mann Goering geležies gaminių fabriką, esantį 
VVatenstedt netoli Braunschweigo. Kiti buvo pa
skirti į kitas įvairias vietas. 

Mums atvykus fabriko vadovybės žinion, bu
vome apgyvendinti Halendorfe, netoli to fab
riko darbininkams gyventi skirtame lageryje 
(stovykloje) nr. 6. Tame barake, į kurį mane pa
skyrė, radau gyvenančius keturis lietuvius re-
patrijantus, kiek anksčiau iš kitų tokių pat sto
vyklų atvykusius. Vienas iš jų buvo dzūkas 
Radzevičius iš Leipalingio, Alytaus apskr. Kitų 
trijų pavardes jau pamiršau. 

Mūsų visų šeimos buvo atvežtos ir apgyven
dintos Liedenburgo miestelyje, buv. bepročių 
name, apie 8 — 10 km atstumo nuo Hermann 
Goeringo fabriko. Tad šeštadieniais, darbui 
pasibaigus, būdavo visas būrys vyrų pėsti žy
giuodavo į tą miestelį savo šeimas aplankyti. 

Dzūkas Radzevičius ir dar vienas iš tų ketu
rių lietuvių, su kuriais drauge gyvenau, buvo 
baigę Aukštesniąją technikos mokyklą Kaune, 
abu dirbo to fabriko braižybos skyriuje. Kiti dir
bo įvairiuose kituose to fabriko skyriuose prie 
kitokių darbų. Mane paskyrė į to fabriko algų 

skyrių. Ten radau dirbantį repatriantą lietuvį 
Maciulevičių ir vieną vokietaitę, abu buvo iš 
Kauno. Vėliau po karo kartą Braunschweige te
ko man susitikti tą Maciulevičių, kuris man 
skundėsi, kad jo žmoną ir dukrelę karo metu 
anglai , bombarduodami Braunschweigą, 
subombardavo ir jis dabar likęs vienas. Jis iš
liko gyvas tik dėl to, kad tuo laiku buvo išėjęs 
savo draugų lankyti 

Man dirbant to fabriko algų skyriuje, nežiū
rint, kad darbas ten buvo nesunkus, nesudėtin
gas, vis knietė ir knietė patekti į paštą dirbti. 
Pašte dirbti norėjau dėl to, kad norėjau savo šei
mą iš to bepročių namo išlaisvinti, nes ten 
gyvenimas buvo nepavydėtinas: gyventojų ta
me name buvo prikimšta daug, maitinimas iš 
bendros virtuvės blogas ir skalbykla dėl per-
didelio gyventojų skaičiaus buvo maža. Turėda
vo visi ilgose eilėse stovėti ir laukti, kol sulauk
davo savo eilės baltinius išsiskalbti. 

1941 m. pabaigoj parašiau prašymą Pašto 
valdybai į Berlyną ir jį pasiunčiau. Berlyno 
Pašto v-ba mano prašymą persiuntė Braun-
schweigoPašto v-bai. Mat, aš gyvenau pastaro
sios rajone. 1942 vasario 1 d. buvau priimtas į 
pašto tarnybą ir paskirtas į Braunschweigo 
centrinį paštą valdininko pareigoms. Ten ra
dau dirbančius du iš Lietuvos paštininkus, irgi 
repatriantus: Hofmaną, buvusį Kalvarijos paš
to valdininką, ir Jasionį, buv. Kauno centr. paš
to valdininką. 

(Bus daugiau) 
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D R A U G A S trečiadienis , 1980 m . vasario m ė n . 2 0 d. 

Jaunimo centro taryba sausio 16 d. posėdyje: pirmoje eilėje iš k.: Jau
nimo centro direkt. kun. Antanas Saulaitis. SJ. Jaunimo centro valdybos 
pirm. Irena Kriaučeliūnienė, Jaunimo centro tarybos pirm. Juozas Rimke
vičius, inkorporavimo dokumentus pasirašęs dr. Gediminas Baiukas, dr. An
tanas Razma, Karys Laukaitis; antroje eilėje 1979 m. apyskaitą paaiškinusi 
Ramutė Pliopiytė, Sofija Džiugienė, Irena Kerelienė, Marija Ambrozaitie-
nė. posėdžio sekr. Irena Kairytė, Pranė Masilionienė, posėdžio pirm. dr. 
Arūnas Liuievičius, Jaunimo cenero prievaizdas Antanas Vaičaitis, Viktoras 
Diminskis, Vytautas Kasniūnas, Danguolė Eartkuvienė, Jonas Talandis, 
tarybos adv. Algirdas Ostrauskas ir "Mūsų žinių" korespondentas, Petras 
Kleinotas, SJ. Nuotr. A. Kezio, SJ. 

MŪSŲ kolonijose 
Brockton, Mass. 

J . G A I D E L I S N O M I N U O T A S 
P R E M I J A I 

B r o c k t o n o ir. a p y l i n k i ų l i e tu 
v i a i , Šv . K a z i m i e r o l iet . p a r a p . 
k l e b o n a s ir c h o r a s s u d ide l iu 
d ž i a u g s m u s u t i k o žinią., k a d 
c h o r o v a d o v a s k o m p . J u l i u s 
G a i d e l i s y r a n o m i n u o t a s P u -
l i t z e r i o 1 9 8 0 m. premi ja i . 

Chicąg'os s i m f o n i j a į v e r t i n o 
k o m p . J. Gaide l io 4 - ją s imfon i ją , 
k u r i b u v o p i r m ą k a r t ą p a g r o t a 
1 9 7 9 . U I . 2 1 C h i c a g o j e , Or
c h e s t r a Hal i , C h i c a g o s s i m f o n i -

a r u o d ą . U ž t a r n a u t a n o m i n a c i 
j a P u l i t z e r i o p r e m i j a i . 

K o m p . J . G a i d e l i o p r a e i t a i s 
m e t a i s 7 0 m . a m ž i a u s i r 5 0 m . 
d e r l i n g o s k ū r y b o s s u k a k t i s b u 
v o p a m i n ė t a B r o c k t o n o i r a p y 
l ink ių l i e t u v i ų , m u z i k ų i r j o a r 
t i m ų j ų , g y v e n a n č i ų t ė v y n ė j e i r 
p l a č i a m e p a s a u l y j e . 

D a b a r t i n i s d ž i a u g s m a s — n o -
m i n a v i m a s , t . y . , į r ik iav i rnas į 
š i o k r a š t o m u z i k ų e i lę — j a u 
y r a d i d e l ė d v a s i n ė d o v a n a m ū s ų 
d a r b š č i a j a m k o m p o z i t o r i u i i r 
v i s i e m s l i e t u v i a m s . T u o m e s 
d ž i a u g i a m ė s i r d i d ž i u o j a m ė s , t u 
r ė d a m i g a j ų , d a r b š t ų A u k š t a i t i -
j o s j o s s ū n ų k o m p . J u l i ų G a i d e l į . 

C L A S S I F I E D G L U D E 
B E A L E S T A T E 

K O G I L A U K T I 
Pufldauaio mūro 22-jy metų bun-

gaiow. 2 miegami. Pušų sausas beis-
meotas. Graži vonia ir ekstra tuale
tas. Centr. oru Šildymas ir vėsinimas. 
Karpetai. 2 auto. garažas. Tuoj ga
lite užimti. Marąuette Parke. — 
152.500. 

Pulkui mūrinis. Apie $10,000 pa 
jamų. Moderniai patobulintas namas 
Marąuette Parke. Kaina $67,500. 

Svarus 2jų aukštų mūras. Apie 
$7,000 pajamų. Marąuette Parke. Ver
tas $46.900. 

Į M I N T O S P Ė D O S J A U N I M O C E N T R E 

Pasikeitimai administracijoje 
Jaunimo centras m u m s i lgus 

m e t u s b u v o ir yra lyg ir ke l io 
galas. „Kur būsi, kur nebusi , v i s 
Jaunimo centre atsidursi" — m e s 
ir dainose dainuojame. Ėjome į 
jo rūmus patySjVaikus v e d ė m e ir 
nė nepajutome, ka ip čia lankosi 
jau ir vaikų vaikai. Trečia , ket
virta gentis kurdinasi tuose rū
muose. Ir tomų tomai buvo pri
rašyti apie Jaunimo centrą, visa 
spauda papuošta nuotraukomis , 
jo gyvasties aprašymais. Lyg toje 
senoje pasakoje: v e ž ė m e į m a l ū 
ną grūdu maišus, iš m a l ū n o m i l 
tu maišus. Grįždavome iš Jauni
m o centro prisikrovę maišus d v a 
s inio peno. 

Vien i ž inojome, kas J a u n i m o 
centrą tvarko ir rūpinomės pa
dėti , kiti tuo per d a u g nesie lvar
tavo. Vien i aukojo jo i š la ikymui , 
kiti kartais ir dolerio nepajėgda
vo ištraukti, vis a t idė l iodami ry
tojui. 

T a i p tyliai, kuklumu pas ižymė
ję, rikiavosi rėmėjai, mecenata i 
— tūkstantininkai, apie kuriuos 
mažai b u v o ka lbama ir rašoma. 
Kadaise u i rankučių vedęs va ikus 
į Jaunimo centrą, n ū n ir pa t s 
(Antanas Vaičaitis) atėjo padėti 
tvarkyti, prižiūrėti patalpas. D ė 
jęs valandą prie va landos , dabar 
jis ten praleidžia savaitgal ius ir 
ilgą priešpiečio laiką. įkand in jo 
pavyzdžiu vis daug iau ta lk in in 
kų atsiranda (Vasiukevičius ir ki
t i ) -

Tėvai jėzuitai, pas ivaduodami 
v ienas kitą, tvarkė Jaunimo c e n t 
rą. Matydavome juos vis skuban
čius , dažnai su popieriaus lapa i s 
ir pieštuku rankose, ir neretai su 
darbo įrankiais, o nakt imis š k i o -
tas rikiuojant 

Jei mes vyresnėdami metuose , 
skaič iavome savo še imos prieaug
lį — jaunimą, jėzuitai, a t idavę 
v isas jėgas lietuvių bendruomene i , 
ta ip pat neišvengę m e t ų naštos , 
n a u j ų talkininkų, Jėzaus draugi
jos narių, nesulaukė. O taip b u 
v o trokšta, norėta , kad m ū s ų 
šauksmas išsipildytų, kad tarti 
žodžiai taptų tikrove. 

Prieš pusantrų m e t ų jėzuitų 
provincio las pakvietė 22 ž m o n e s 
pasitarimui Jaunimo centro rei
kalais ir buvo sudaryta J a u n i m o 
centro laikinoji taryba, kurios 
p irmininku buvo išrinktas A n t a 
n a s Dundzila. Greit užvirė dar
bas , dalis tarybos nariu paskoli 

J a u n i m o c e n t r o fondo taryba 
p i rmin inku išrinko inž. Juozą 
Rimkevič ių ir va ldybos p i rmin in 
ke Ireną Kr iauče l iūn ienė . Abu žy 
mūs , v i s i e m s gerai ž i n o m i , parei
gingi , s u m a n ū s v i s u o m e n i n i u o s e 
į s ipareigoj imuose . 

N e t r u k u s b u s pradėtas vykdy
ti J a u n i m o centro n a r i ų vajus . 
Nar ia i s gal i būt i paskiri a s m e n y s 
ir v i s u o m e n i n i a i sambūriai , orga-

J a m l i n k i m e s v e i k a t o s i r s ė k 
m ė s s k i n t i l a u r o v a i n i k u s , u g d y 
t i l i e t u v i ų j a u n i m ą d a i n o s i r 
m u z i k o s p a s a u l y j e . S u k u r t o m i s 
operomis , ' k a n t a t o m i s , s i m f o n i 
j o m i s , r a p s o d i j o m i s , d a i n o m i s i r ' ^ pavardę, kada jums patogu namus 
g i e s m ė m i s t u r t i n t i m ū s ų t a u t o s . apžiūrėti, 
k u l t ū r ą . E . R i b o k i e n ė 

M I S G E L L A N E O U S 

itiiiiiiiiHiiimiiiiiiiiiiiuiiiiiminiitiiiiiiii 

PIONEER MOVERS 
3043 W. Moatrose Avenue 

Greitai perkraustome mieste ir apy
linkėse. 24 valandų patarnavimas. 

7 dienas savaitėj. 
Turime leidimus. — Apsidraudę. 

TEL. 583-8154 
iiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiii 

H E L P WANTED V T O A I 

D I E R E P A 1 R M A N 
Full or Part Time 

Our ieading- company has excellent 
full or part time opportumities tor 
Die Repairmen. Die Cast or Inj&c-
tion Molding experien.ce and the abi-
lity to uae lathes. miUs. surface 
grinders. eta. is reąuired. Qualified 
individuals mušt also be able to read 
blueprints and poeeess thelr own pre-
cision tools. 
We provide a aecure future, aa ex-

j cellent starting rate and oom.pl et e 

Platu* sklypas. Geroje vietoje in 
vestuoti ateičiai, ir kaina nuderėta. 

Maloniai prašau kalbėti lietuviškai 
ar angliškai ir paduoti savo telefoną 

RADIO PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Radlo programa 

Naujoj Anglijoj iŠ Stoties WLYN, 
j 1360 banga, veikia sekmadieniais nuo 

1:00 iki 1:30 vai. po pietų — perduo-
,' dama vėliausių, pasaulinių žinių san-
! trauką ir komentarai, muzika, dainos 
i Ir Magdutės pasaka. Sią programą 
; veda Steponas ir Valentina Minkai. 

Biznio reikalais kreiptis j Baltic Flo-
rists — gėlių bei dovanų krautuvę, 

; 502 E. Broadway. So. Boston, Mass. 
j 02127. Telefonas 268-0489. Ten pat 

gaunamas dienraštis "Draugas" ir ra
site didelj pasirinkimą lietuvišku kny-

A 
Irena Kriaučeliūnienė, Jaunimo cent
ro fondo valdybos pirmininkė. 

Nuotr. V. Noreikos 

nizacijos, k luba i , chorai , a n s a m b 
liai. Vis i , kurie naudojasi Jauni
m o centru, kuriems rūpi jo iš lai
kymas , turės teisę pasisakyti jo 
reikalais. J a u n i m o centras bus 
v i s u o m e n i n i o — kultūrinio gy
v e n i m o n a m a i , mes jį administ - j 
ruoš ime ir tvarkysime. Nario m e 
t inis mokes t i s — 20 doleriu. Jį 
sumokėję , turės v ieno balso tei
sę. Kas s u m o k ė s 100 dol . — turės 
5 ba lsus , o sumokėję 1,000 dol. 
turės 2 0 b a l s ų ir b u s amžinieji 
nariai — m e c e n a t a i . 

P i r m a s n a r i ų visuot inas susirin
k imas įvyks ba landž io 13 d., 12 
vai. J a u n i m o c e n t r e 

P irmas i s v i s u o m e n i n i s vienetas, 
kuris įsirašė į narių sąrašą, yra 
veiklusis P a n e v ė ž i e č i ų klubas. Jis 
sumokėjo 1,000 dol. ir jo atsto
vai turės 2 0 ba l sų teisę. P irmas i s , 
narys yra adv. Pov i las Zumbakis, 
sumokėjęs 100 dol. 

Gera yra didžiuot is Jaunimo j 
centru, dž iaug iamės , kad mes pa-

Komp. Julius Gaidelis 
n i o o r k e s t r o , š a l i a Čiurl ionio ir 
k i t ų m u z i k ų kūr in ių . 4-ji s i m 
f o n i j a s u n e p a p r a s t u p a s i s e k i 
m u m u z i k o s k r i t i k ų ir a u d i t o 
r i j o s į ver t in ta . 

K o m p . J. G a i d e l i o kūr in ių d e r 
l i u s y r a dide l i s . G r a ž u s į n a š a s 
į l i e t u v i ų ir g y v e n a m o j o k r a š t o , 
š i u o k a r t A m e r i k o s m u z i k o s 

•liiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiifiitiiiiiiiiiiiiilliiiiiii 

C L I P T H IS AD 
We buy gold, gold coins 

stamps, silver coins, flat-
ware, scrap silver and gold 
rings and jeweiry, metais 
and tokens. 

.iiiiiiiHiiiiiiiniiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiimiiiiii 

Kelias į altoriaus garbe 
J. V A I Š N O R A , M I C 

A r k . J u r g i o M a t u l a i č i o b e a t i 
f i k a c i j o s b y l o s a p ž v a l g a . G e n e 
r a l i n ė s P o e t u i i a c i j o s l e i d i n y s 
1 9 6 9 m . 

K a i n a s u p e r s i u n t i m u $ 1 . 0 0 . 

G a u n a m a D R A U G E -

tlllllHllIIIIIUUlIlIlIlIlHllllllllllllllllllllU 

mmiummiiiiiiiimiiiHiiiiiiiiimiiMiiii 
D r . J U T . M a r t y n a s A n y s a s 

KOVA DĖL KLAIPĖDOS 
A T S I M I N I M A I 

Valdis Real Estate 
2625 West 7lst Street 

Tel. 737-7200 ar 737-8534 
tiimiiuiiiiiiiiiiiiiiiniiimiiiinnniuiiiini 

4 butai. Mūrinis. Lemonte. 
I-jų butų mūrinis. Gerai užlaiky

tas. Marąuette Parko rajone. 
Resotranas su namu ir visais jren-

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Taz 

Notary Public 

2951 W.63rdSt.f 436-7878 
TeL 8 3 9 - 1 7 8 4 arba 8 3 9 - 5 5 6 8 

illllllllllllllllllllllllllllllllllllllliuiuillllll 

•lilllllllllllllllllllllllllllllllllllllillliiiiiiii 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
N a m ų p i r k i m a s — P a r d a v i m a s 

D r a u d i m a i — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — Vert in ia i 

BELL REALTY 
i . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S . K e d z i e Av . — 7 7 8 - 2 2 3 3 
llllllilIlilIlIlIlIlIlIUUUIlUilIUIIlIllllIIIIU 

JUNK CARS WANTED 
R D M OR NOT 

Free Fast Towing 
TEL — 582-8130 

I I I I I I I I • 

We'il help you make the right movė 

J E I G A L V O J A T E 
S p a u d a i p a r u o š ė D r . M. G. 

S l a v ė n i e n ė . Į v a d ą p a r a š ė D r . 
F R E E appraisal of yoor gold or j u o z a s J a k š t a s . I š l e i d o K u l t ū -

salver wi th this ad. (on onlv one • T> _ . . ~. -- .-„_. 
i t em) . Appraisal regula , ' s5 .00 r a i R e m t l ***"&* C h i c a g o j e . 
vatae. i K ie t i v i r še l i a i . 4 2 6 p u s i . K a i n a PIRKTI AR PARDUOTI, 

M
. jSU p e r s i u n t i m u $ 1 0 . 9 1 . nuomoti ar apdrausti savo nuosa 

l i r h € V A R1 n C & . U A l I K T - i *• « ' ^ ^ Chicagoje ar bet kur Ameri-
I I U I i J i a . J i p i Qb U U I I I i ; U ž s a k y m u s s i ų s t i D r a u g a s k o j e , p r a š o i n e skambinti ar užeiti 

6333 W. Cermak, Berwyn 4545 w. 63rd st. Chicago, m. i mūsų i š taiga. Mes visuomet pasi 

CALL — 795-7 H 4 s0 6 2 9 

HlilHllHUlIlIįlIlIlIlIlIlItlIlIlIHUUIlIlIilIlI luilil l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i l l l l l l l l l l l iujllir 

ruošę jums patarnauti. 

millllllillisillllllllllllllllllllllllllllllllllll 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
įvairių atstumų 

Tel. 376-1882 arba 376-5996 
lllllllllllllililllilllilllllillllllllllllllllllllll: 

l!!MII!l)llllll!Ul!l!!!!l!!ll!imilllllllllll1U! 
M. A. Š I M K U S 
INCOME TAX SERVICE 

NOTARY PTJBIiC 
4259 So. Maplewood, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINI," iškvietimai, pildomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI ir 

Kitokį© blžLnkai 
tilillIlIlIlIllIillHlIllillIlIlUlUlUUUUIIIIIl! 

SIUNTINIAI į LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 405» Archer Ave. 
CMcago, m. 60632, tel. 927-5180 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir kitus 
daiktus. Ir iš toli miesto leidimai ir 
pilna apdrauda. 

T e l . — W A 5-806S 

interview, please contact: 

Mr. Olson — 345-4850 
TELEDYNE ABCO 

DIE CASTING • 
2080 N. 15th Avenue 

MELROSE P A B K , IL» 60160 
An Equal Opportunity Employer M/F 

nilllUlllllinilllllllllllllllllllllllimiinnil ( benefits. For more iaformation or aa 
{vairių prekių pasirinkimas ne

brangiai ū mūsų sandSUo. 
C0SM05 PARCELS EXPRESS 

2501 W. 60 St , Chicago, III. 60620 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Teief. - 025-2737 

Vytautas Valantinas 
IIIIUlilIlIilIlIlHIIIUUIltlUUUUIUIIIUUUl 

UlIlIllIlIlIlIlIlIlUlIlIlIlIlIlIllUUilIUlIlIlII 

P L U M B I N G 
Lteensed, Booded, Insured 

Nauji dart>ai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos ir kt. 
plytelės. Giass blocks. Saukos vamz
džiai išvalomi elektra, { automatą ga
lite kalbėti lietuviškai, palikite pavar
dę ir telefoną. 

SERAPINAS — 636-2960 
iliniiiliniiiiiliiiiiiHinniiiiiiuiiiiiiHiimi 

CARPENTER 
TOR £XHLBIT AND 

DISPLAYS 
Good opportunity for craftsman 
w h o takes pride in bis work. Cus-
t o m trade ahow exbibit carpentry 
wi th a long established firm. 

Call MIKE at 243-1220 
Over Scale ii Qualified 

M A C H I N I S T 
DISPLAYS & EXJ±LB1TS 

Are you a take charge individual? 
De you enjoy cfaallengtng wor#s,? 

If so, thia job is for you. 
Job involves: weldingr, bending form
inę of Iicht gage metai, simple Ught-
ing, fabrication, bending plastic aheet 
& some animation work. 

CALL MIKE AT: 24S-1220 

VYRAI IR MOTERYh 

WCEV (1450 AM RADIJO SKALE) SIŪLO JUMS 
PASIKLAUSYTI SEKANČIŲ LIET. RADIJO LAIDŲ 

MUZIKINIS KALEIDOSKOPAS-
pirmad.-penktad. 7:05-8:00 vai. vak. 

Vasario 18 d. Kristijono Donelaičio 200 metų mirties sukaktis 
Vasario 19 d. Menotyriranko P. Galaunės 90 metu gimimo sukaktis 
Vasario 20 d Estrados koncertas: Dainuokime — po du* 

Sporto apžvalga bei vaikams liaudies pasaka 
Vasario 21 d. Kalbininko J. Jablonskio 50 metų mirties sukaktis 

Vlsuoinenininkės Onos Šimaitės 10 m. mirties sukaktis 
Vasario 22 4 Diplomato J.Gabrio-Paršaičio 100 m. gimimo sukaktis 

Bibliofilų kampelis 

LIETUVIŲ BALSAS (talk show) 
sekmad, 8:05-10:00 vai. vak. 

Vasario 24 d. Vakaras su Lietuvių Bendruomenes atstovais 

WCEV. 5356 West Reimont, Chicago, IL 60641 
telefonas; 282-8787 

Mes priklausome MUŠ \i turime 
kompiuterį. 

V i r i 500-tai namo pasirinkimu: 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Pulaski Road 

Tel. —767-0600 
independently owned and operated. 

\0% — 20% — SO% pigiau mokėsit 
už apdrauda nuo ugnies ir automo
bilio pa mus. 

FRANK Z A P 0 L I S 
Telef. GA 4-8654 
3208-. W. 95th Street 

• • • • * • • • l l l i l l f l l l I i l l i l M i i i H i a a t i * 

D e M E S I O J 

•• 

24 HOUR T 0 W I N G 
A N D 

Q U I C K S T A R T 
TU 582-8130 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiHiiiiiiiiMimimiiiiiii 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
tU* W. 69th St., M , 776-1486 

llllllllllllll!!illlll!!lilltlHlllll!lUlllllllllll 

CLASS "A" 
MACHINISTS 

ARROW GEAR CO. is a leading manu-
facturer of ąuality gears, seeking in-

dividuals for the following: 

V ENGINE LATHES 
2nd SUf t 

V AUTOMATIC SGH£W 
MACHINE 0PERAT0R 
2tad Shift — Mast b e able t o 
set up and operate. 

V BORE UD. GRINDER 
2nd Shift 

V MIU0PERATOR 
2nd Shift 

Individuals mušt be EXp'D MACHIN
ISTS AND able to set-up/operate. Al
so, the ability to speak and read Eng-
lish is reąuired. W e offer excell. earn-
ings, outstanding growth potential and 
a benefits padcage that provides non-
contributory major medical, life insur-
ance, paid houdays, pension plan and 
much more. 

APPLY 0R GRLL N0W!!! 
9 6 9 - 7 6 4 0 

A R R O W G E A R C O . 
2301 Curtiss Street 
Downers Grove, IU. 

(Located Just Off Belmont) 

• n Rqu*! Opportunity E m p l o y v M/F 

. 

~~A*+nc ,ir>l-ti' tvs, m u s ų vaikai ir anūkai cia n o pinigu, buvo pradėtos rinkti J ' . •• 
turtėja t a u t i n i u dvasiniu ponu , 
d idž iuok imės b ū d a m i 
centro nar ia i s . 

Jaunimo \ 

Vytautas Kąsnis 

aukos. Ir per palygint i t rumpą 
laiką b u v o padaryta daug. Re
montuota iš v idaus ir lauko, 
įrengtas oro vės in imas . Paga l iau 
b u v o susitarta su jėzuitų vadovy
be , sudaryta te i s inė sutartis ir 
įsteigtas Jaunimo centro fondas , ! — V a k V o k i e t i j o s "Boruss ia -
kuris b u v o įregistruotas I l l i n o i s ; D o r t m u n d " f u t b o l o k o m a n d a 
valstijos įstaigoje. J a u n i m o cent - Į p r i g l a u d ė v i e n ą V i e t n a m o p a b ė -
ro fondą įregistravo adv. A l g i r - . g ė l i ų š e i m ą , sus idedanč ią i š t ė -
das Ostis ir trys tarybos nariai j vo , m o t i n o s ir 6 v a i k ų nuo 9 iki 
— direktoriai: dr. G e d i m i n a s Ba- • 2 0 m e t ų a m ž i a u s . S i s pabėgė l ių 
lukas, Kazys Laukai t i s ir dr. A n - ; " a d o p t a \ - i m a s " y r a g r a ž u s v o -
tanas Razma. ' k i e č i ų f u t b o l i n i n k ų ž e s t a s . 

gmimiiHiM I I I I I I I I iiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiHiiiiimimi iiiiiiiiiiiiiiimiiii: 

| K r i t i k ų y p a č g e r a i į v e r t i n t a s 
f n a u j a s r o m a n a s 
I JURGIO J A N K A U S Į 
| ANAPUS RYTOJAUS 
| Galima įsigyti pas platintojus, "Drauge" 
f arba užsisakyti "Ateities" leidykloj, | 
| 17689 Goldwin Dr., Southfteld, Mich. 48075 i 
1 Kaina — $9.75 su persiuntimu | 

lllllIIIItlIftHlllllllllIIlIffllIlIHIHIlffttlIflflIflIlIfltlUIHUUtltlIitUIlllIlllllIlffi? 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
REIKALU 

* 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
graž iu paprotys . Biznieriai j a s pla
čiai naudoja. Bet tinka ir visų luo 
mų a t s t o v a m s turėti gražias vizi
t ines korteles . 

Kreipkitės j "Draugo" adminis
traciją v isais panašiais re ikalais 
Būs i te patenkinti mūsų patarnavi
mu 

V A L O M E 
K H J M T S I R B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų rūšių grindis. 

B U B N Y S — TeL R E 7 - 5 1 6 8 

. i t iMu: 

B b m i e r i a m s a p s i m o k a s k e l b t i s 
d i e n r a š t y j e "Drauge'*. 

S K E L B K I T E S " D R A U G E " . 

H E L P WANTXa> — MOTERYS 

E X P E R ' D C L E R K - T Y P I S T 
To Work In Our DcerTield Office 

$4.50 per hour to start. Excellent 
workinsr conditions and benefits. 

Please Call — 480-9*98 
AVAIJ^CK SF.CIUITY AGENOY 

3710 Conunere-tal Avenae 
NORTHBROOK, ILL 

AJ» E5qua.l Opp'ty Fm©loy«c it/T 

H E L P W A N T E D — M A L K 

į'HiniiiinniiiiiiiiiMimiii imiuiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiinmiiniiiiiHHimiii. 

f OWNER. OPERATORS [ 
I D.O.T. rrualified with tandem axle tractor for piggy i 
f back operation. Pick up and M f v t f witnin 400 mile ! 

E radius. Chicago-based. Excellent pay package. 

1 TEL - 312 226-7828 

i r** t" " f̂c: *̂ K 

http://experien.ce
http://oom.pl


Rocfaesterio lietuvių Radijo kh*o dabartinė valdyba. Iš kaires: H. Pr. Puidokas (gaibės pirm.), L. Laukaitienė, 
A. Gečas (pirm.), R. Ugūaaitė, R. Kirsteinas (vicepirm.). 

ryžosi vykdyti vaju valandėlei iš
laikyti. Kol kas vajus sėkmingas, 
vadovauja P. Matiukas. 

Baigiant, malonu paž /mėti, 
kad valandėlės puoselėtojai budi 
ir deda pastangų, kad visi lietu
viai persiimtų tautinėmis idėjo
mis ir neleistu savo vaikams nu
tautėti. 

J. MSkns 

Hot Springs, Aik, 

VASARIO 16-sios MINĖJIMAS 

Hot Springso, Ark., lietuviai 
pereitą šeštadienį gražiai ir pra
smingai paminėjo Lietuvos ne-1 — Amerikoj tabako pramonė 
priklausomybės atkūrimo 621 kasmet skelbimams išleidžia 800 
metų sukaktį. Minėjime, pamal- i mU. dol. 

MŪSŲ KOLONUOSE 
Rochester, N. Y. 

LIETUVIU RADIJO 
VALANDĖLEI 30 METŲ 

šiemet sukako 30 metų, kai 
Rochestery, N.Y., be pertrauikos 
lietuviškas žodis radijo 

ne, bet grynai kultūrine, stupn- , . , T. . . « 
°\J . . Z • i vyko surasti kitą stoti, bet uz pus-na sąmoningumą ir palaiko mei-; J„ ,. .. . , . . ^ » : . • • i - - TL i - i ivalancų reuiua mokėti 40 dolerių lę gimtajam kraštui, bet kai ku

rių pranešėju turiningomis prog
ramomis domina ir kitataučius. 

Pranešėjai keičiasi, jų vietas 

valdyba turėjo daug rūpesčio, ži
noma, turi ir dabar su radijo sto
čių vadovybėmis transliacijų ir 
mokesčio reikalu. Sutarčiai pasi
baigus nebenori pratęsti. T a i .ta
da tenka kitos stoties ieškoti, su 
kuria po kelerių metų įvėl tas pat 
kartojasi. Šiuo metu, berods, net 

bango- I šeštoj stoty kampininkaujama, 
mis pasiekia visų lietuviu pašto- į Valdyba ir pranešėjai jokio atly-
ges. Rlubo vadovybė savo nenu- i ginimo negauna — visi dirba iš 
ilstama veikla išvarė plačią ir gi- pasišventimo, 
lią kultūrinę vagą lietuvių tarpe. P a ž y m ė t i n a , k a d valandėlė tu-

Vallandelės išlaikymui išleis- K s a v i t ą v e M ą > -j n ė r a k o r n e r c i . 
ta — transliacijoms ir •kitoms iš
laidoms apie 42.000 dolerių. 

Pranešėjai atlieka kilnų darbą 
tautiniu, kultūrinių idėjų puose
lėjimu ir tėvynės meilės ugdymu. 
Ryžtingai kovojama va. mūsų 
tautos lietuviškus idealus. Čia tau 
tiška kultūrinė valandėlė turi 
itin didelės reikšmės lietuvių gy
venime. Jos paskirtis didelė ir 
veiMa šakota.Ji ugdo lietuvybe ir 
plečia tautinę sąmonę. 

1949 m. j Rochesterį atvyko a-
pie 200 iš Europos lietuvių. Kai 
kuriems kilo mintis įsteigti Ro
chestery lietuvišką radijo valan
dėlę. Pirmaisiais iniciatoriais bu
vo žurnalistas H. Žemelis ir kun. 
Pr. Valiukevičius - Valiukas. 

1950 m. vasario 16 d. pirmą 
kartą Rochestery nuskambėjo ra
dijo bangomis lietuviškas žodis 
ir daina. Tai buvo jaudinan 
tis kultūrinio įvykio momentas. 
Per valandėlės atidarymą žodį ta
rė senatorius Keatingas, o pirm-
mieji pranešėjai buvo Anna Va-
•luk, kun. Pr. Valiukas ir H. Žeme
lis. 

dose ir vaišėse dalyvavo apie 180 
lietuvių ir svečių svetimtaučių, 
jų tarpe vietos vyskupas, mies
to burmistras, keli aukšti parei- i 
gūnai. Pagrindinę kalbą pasakė 
iš Cbicagos atvykęs "Draugo" j 
red. Bronius Kviklys. Minėji-I 
mą suruošė, jam vadovavo l ie t . 
Bendruomenės apylinkės pirmi
ninkas Stp. Ingaunis. Laisvini
mo reikalams surinkta aukų: 
Liet. Bendruomenei — 968 dol., 
VTikui — 99 doL ir Altai — 54 
doL 

papildo kiti —jaunesni. Tačiau 
yra ir tokių, kurie per 30 metų 
be pertraukos ryžtingai dirba, 
būtent:. A. Ciemenis, R. Kirstei
nas, V. Žmuidzinas. Ilgamečiai 
pranešėjai 015-20 m ) — B. Lit-
vinienė, A. Kiršteinienė, O. A-Į 
domait ienė 

Nuoširdi padėka ir garbė 
jiems reiškiamai 

Naujoji valdyba pirm. Al. Ge
čas, R. Kirsteinas, L. Laukaitie
nė ir R. Kgūnaitė buvo patenkin 
ti tokiu pasisekimu. Bet deja, ne
ilgam. Radijo stotis klubo valdy
bai pranešė, kad nutraukiamas 
lietuviškos valandėlės transliavi
mas. Nauji rūpesčiai. Nors ir pa-

ir tik 9 valandą vakaro transliuo
jama. Klausytojams laikas nepa
togus. 

Klubas, mažai turėdamas lėšų, 

Rochesteriečiai lietuviai jaut
riai išgyveno lietuviškos valan
dėlės atidarymą, nes jiems pada
rė nepaprastą įspūdį. Lietuviška 
valandėlė čia tapo kultūrinio gy 
venimo centru. Visi jąja buvo pa
tenkinti ir kiekvieną sekmadienį 
iš ryto nuoširdžiai jos klausyda
vosi. Tačiau valandėlės išlaiky
mas reikalavo vis daugiau ir dau
giau lėšų, tai dėl to susidarė sun
kumų. Mat, pradžioj valandėlė 
laikėsi tik iš biznio skelbimų, bet 
'jos programa buvo skirta lietu
viškiems reikalams. Vėliau kei
čiantis sąlygoms ir radijo stotims, 
biznio skelbimai iškrito. Valan
dėlė atsistojo grynai ant lietu
viško pagrindo. SusidaTė sunku
mų. Reikėjo susirūpinti ir ieškoti 
iš kitur paramos. Atsirado rim
tas klausimas, ar valandėlę uždary 
ti, ar ieškoti bendrų pastangų ir 
jos išlaikymą pratęsti. 

Valandėlės išlaikymui susior
ganizavo klubas, kuris vallandėlę 
perėmė savo žinion. Klubo na
rių skaičius augo. Mokestis na
riams buvo nustatytas vienas do
leris mėnesiui. 

Klubo valdybai pasitraukus, 
buvo išrinkta nauja valdyba, ku
rios priešaky atsistojo veiklus pir
mininkas Pranas Puidokas su ryž
tingais nariais: A. Ciemeniu, R. 
Kiršteinu. B. Krokiu, V y t 2mui-
dzinu. Valdyba savo sumanumu 
ir pastangomis nugalėjo visus sun 
kūmus ir ryžtingai tęsė lietuviš
kos valandėlės transliacijas. 

Klubas dešimtmečio proga iš
leido specialų gan įdomų leidinį: 
"1950 — 1960 m. Lietuvių Radi
jo valandėlė Rochesteryje". 

Redagavo H. Žemelis. Klubo 

Algimantas Antanas Mikutaitis 
Gyveno Chicago, Illinois, Brighton Parko apylinkėje. 
Tragiškai žuvo 1980 m. vasario 17 d., sulaukęs 24 m. amžiaus. 
GiinS Chicago, Illinois. 
Liko giliame liūdesyje tėvai Mečys ir Janina, brolis Mindau

gas, seserys: Vilija Manning su vyru Paul. Sigute Peterson su vyru 
Jim ir Aušrinė, močiutė ir bočius Jonas ir Ona Arlauskai, dėdė ir 
dėdienė Juozas ir Eleonora Arlauskai, gyv. New Britain, Conn., ir 
kiti gimines, draugai ir pažįstami. 

Buvęs Miško Brolis, priklausė Akademikų skautų sąjungai. 
Kūnas bus pašarvotas antradienį, 6 vai. vak. Eudeikio koply

čioj*, 4330 S. California Avenue. 
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, vasario 21 d. Iš koplyčios 9 

vai. ryto bus atlydėtas j Švč. M Marijos Nekalto Prasidėjimo baž
nyčią, kurioje 9:30 vai. įvyks gedulingos pamaldos už velionies 
sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

gimines, draugus ir pažįstamus 

Liūdintys: Tėvai, brolis, seserys, močiutė ir bočius. 
Laid. direktoriai D. Gaidas ir G. Daimid. — Tel. 523-0440. 

A. f A. 
Aldona Saule Michelevičiene 

Po sunkios operacijos ir ilgos ligos mirė 1980 m. vasario 16 d., 
2:20 vai. ryto Floridoje, Sarasotos ligoninėje. Buvo gimusi Kaune 
1920 m. liepos 7 dieną. 

1940 m. baigė Mokytojų seminariją Šiauliuose. 
Antro pasaulinio karo metu studijavo Berlyne ir Graze, Austri

joje. Po karo 1946 m. sukūrė šeimą su neprikl. Lietuvos kariuome
nės kpt. Bronium Michefevičium. Atvykusi į JAV kurį laiką dirbo 
Kongreso bibliotekoje Washingtone ir federalinės JAV valdžios įstai
gų paskyrimu su vyru išvykdavo tarptautiniais reikalais į užsie
nius. 

Savo straipsniais aktyviai dalyvavo lietuviškoje spaudoje: 
"Drauge", "Dirvoje" ir "Moteryje". 

Laidojama vasario 21 d. Sarasotos Memorial kapinių mauzo.-
lėjuje. 

Giliame liūdesyje lieka: 
Motina, vyras Bronius, duktė Astra, brolis 
Jaunutis Australijoje, saukė Erika-AJdona ir 
kiti giminės. 

A. f A . DR. Z E N O N U I MINGINUI 
m i r u s , 
ir sūnų J0N$ giliausiai užjau-jo žmoną 

čiame. 
LIDIJA 

Omaha, Nebraska 
Anastazija ir Jurgis Pūkiniai 

A. A. 

LEONAS JANULEVICIUS 
Gyveno Chicago, Illinois, Marąuette Parko apylinkėje. 
Po sunkios ir ilgos ligos mirė vasario mėn. 15 d., 1960 m., 3:55 

vai. popiet, sulaukęs 69 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Joniškėlio valsčiuje, Gružų bažnytkaimyje. 

Amerikoje išgyveno 30 metų. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Janina (Milašiūtė), 2 duk

terys Rima ir Vida, žentas Bronius Jodelis, Lietuvoje 2 broliai Va
lius ir Romas, sesuo Genovaitė su šeimomis, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. 

Laidotuvės įvyko pirmadienį, vasario 18 d. iš Mažeikos-Evans 
koplyčios 9 vai. ryto buvo išlydėtas į Švenčiausios Mergelės Ma
rijos Gimimo parap. bažnyčią, kurioje įvyko gedulingos pamaldos 
už velionio sielą. Po pamaldų buvo nulydėtas j šv. Kazimiero lie
tuvių kapines. 

Nuliūdę: Žmona, dukterys ir žentas. 
Laidotuvių direktoriai Jonas Evans, Jr. ir Stasys Evans — 

telef. 737-8600. 

JI t A. MARIJAI KNYSTAUTIENEI 
minis, dukroms: ALDONAI, dr. GRAŽINAI, sūnui 
VALDUI, jų šeimoms bei artimiesiems giliausią 
užuojautą reiškia 

Sofija Beliūniene 
Elena Zimavičiūte-Carter 

Mielam tėveliui 

A. t A. IGNU! JESIOMH minis, 
dukrą GENOVAITĘ AUKŠTUOLENC ir jos šeimą 
giliai užjaučiame. 

Rasa ir Alvydas Narbutaičiai 
Jonas ir Aldona iovarauskai 

MARIJAI KNYSTUTIENB 
mirus, jos dukroms GAŽINAI ir ALDONAI ir sū
nui VALDUI reiškiu gilią užuojautą. 

Atfa Mykolenas 

A. + A. DR, ZENONUI MINGINUI mirus, 
jo žmonai LYDI J AI ir sūnui JONUI reiškiame gi
lią užuojautą ir drauge liūdime skausmo valan
doje. 

Adelė ir Ildefonsas Sadauskai Ir šeima 

1 + A. ADELE STULCAITEI - KOPŪSTAS 
mirus, vyrui JONUI ir dukteriai BIRUTEI su šei
ma reiškiame gilią užuojautą. 

Marija ir Stasys Maniškiai su šeima 
Meta ir Alfonsas Visackai 

DRAUGAS, antradienis, 1980 m. vasario mėn. 19 d. 

Tevy Marijanų Bendradarbių Chicagos 
apskrities vicepinnininkei ir Gcero kuo
pos pirmininkei 

A. f A. 
FRANCES DVILAITIS mirus, 

jos vyrui Martynui, dukrai Mary Blanf ord 
su šeima ir kitiems giminėms reiškiame gi
lia užuojauta, 

TĖVAI MARIJONAI 
• 

— ir — 
TĖVŲ MARIJONŲ BENDRADARBIŲ 

CHICAGOS APSKRITIS 

E U D E I K I S 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

D O V Y D A S P. G A I D A S ir G E R A L D A S F. D A I M I D 

T R Y S M O D E R N I Š K O S K O P L Y Č I O S 

4330-34 S o . C a l i f o r n i a A v e n u e 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
Te le fonas — Y A r d s 7-1741-2 

Mažeika & Evans 
Laidotuvių Di rektor ia i 

6845 SOUTH WESTERN AVE. 

Trys Moderniškos Koplyčios 
Mašinoms Vieta I 

Tel. 737-8600 
Tel. 737-8601 

P E T K U S 
M A R Q U E T T E FUNERAL H O M E 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th A v., Cicero 

Tel. 47fc>-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 



DRAUGAS, trečiadienis, J 9 8 0 m. vasario mėn. 20 d. 

X Vytauto Didžiojo 550 metu 
mirties sukaktį ruošiasi pami
nėti l i e t filatelistų dr-ja "Lie
tuva" Chicagoje. Šia proga ruo
šiamasi suruošti filatelinę paro
dą, kuri įvyks spalio 25-26 die
nomis Jaunimo centre. šiam 
reikalui sudaryta speciali komi
sija, renkama medžiaga. 

X Philomena D. Pakel, Chi-

X "Chicago Tribūne" sekma
dienį, vasario 17 d., išspausdi
no kun. J. Prunskio laišką, ku
riuo atkreipiamas amerikiečių 
dėmesys, kad, kai Maskva sa
ko, nesiekianti užimti Art. Ry
tų žibalo šaltinių, ji meluoja 
taip, kaip melavo tvirtindama, 
kad nesikiš į Lietuvos vidaus 
reikalus. 

X Kazys Matutis, Oakton, 
Va., prie prenumeratos mokes
čio pridėjo 12 dol. auką. Labai 
ačiū. 

X Edmundas Drasutis, Phi-
ladelpbia, Pa., atsiuntė "Drau
gui" nuoširdžius sveikinimus, 
atnaujino prenumeratą ir pri
dėjo 20 dolerių auką. Jį skel-

**w 

cago Savings and Loan Associa- į biame Garbės prenumeratorium 
tion prezidentė ir direktoriato 1 ir maloniai dėkojame, 
pirmininkė, yra paskirta į tau- x B. Staridenė, Santa Moni-
pymo bendrovių sąjungos ad- į ca, Calif., užsisakė "Drauge" 
ministracinį komitetą. Ši tau
pymo ir paskolų bendrovių są
junga yra viena didžiausių vi
soje Amerikoje ir apima daugiau 
kaip 4400 taupymo bendrovių. 

X Ses. M. Dorothea, šv. Kry
žiaus ligoninės administratorė, 
praneša, kad šie metai laikomi 
šeimos metais, kuriuose bus la
biausiai kreipiamas dėmesys į 
šeimas ir jų vidinį gyvenimą. 

X Liet filatelistų dr-jos "Lie
tuva" biuletenio naujas numeris 
už 1980 m. sausio-balandžio mė
nesius šiomis dienomis išleistas 
Chicagoje ir išsiuntinėtas skai
tytojams. Rašo J. Adomėnas, j 
Ant. Beleška, C. Motuzas, K. 
Kaminskas, V. Lesniauskas ir 
kiti. Neturint šiuo metu pasto
vaus redaktoriaus, ši numerį 
suredagavo A. Beleška. Admi
nistratorius K. Rožanskas. 

knygų ir paskyrė didesnę auką. 
Labai ačiū. 

x Jonas Balnionis iš Detroi
to mums rašo: "Nuoširdžiai dė
koju už gražų prasmingą kalen
dorių ir už sveikinimo korteles, 
kad ir netaip gražias. Draugo 
visada laukiu, tik blogai, kad 
paštas jį pristato vis po kelius 
numerius iš karto". Atnaujino 
prenumeratą ir paskyrė 12 dol. 
auką. Už viską dėkojame. 

X Rockfordo l i e t pensinin
kų klubas paskyrė "Draugui" 
10 dolerių auką ir ją per ka
sininką V. Keršį atsiuntė. Ačiū. 

X Aleksandra Miklasevičienė, 

IŠ ARTĮ IR TOLI 
L A. VALSTYBĖSE 

-Draugo" romane premijos seikimo St. ?e:ersburg, F'.a iškilmių ir koncerto rengimo komitetas. Iš kairės sėdi: 
G. Jezukakienė, K. Sabaiis, V. Kulbokienė, K. Gimžauskas, A. Klionene, A. Gruzdys; stovi: K. UrbSakis, A. Ra
gelis, P. Stanelis, K. Palčiauskas, B. Hiorė, S. Vaikys ir S. Vetoasis. Nuotr. Augustino 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

čikagiškė, padėkojo už kalen
dorių, korteles ir atsiuntė 10 do
lerių auką. Esame dėkingi. 

X Aukų atsiuntė: 5 dol. — 
Elena Mikšienė, A. Ališauskas 
3 dol. — D. Valentinas; 2 dol. 
— K. Rapševičius. Ačiū. 

x A. a. Leonas Janulevičras'; X Janina Stanislovaitienė, či-
po ilgos sunkios ligos mirė va- kagiškė, nusipirko "Drauge" di-
sario 15 d. Buvo pašarvotas dėsnį lietuviškų knygų kiekį ir 
Evans laidotuvių koplyčioje. Pa- paliko 5 dol. auką. Ačiū. 
laidotas vasario 18 d. iš Švč. I w . , _ , . - . . . 

X Aukų po 7 doL atsiuntė: 
Petras Duoba, Brockton, 
Juozas Taoras, Floridoje, 
A. Skučas, Lake Worth, 
Kazys Kazlauskas, VVaukegan. 

Visiems maloniai dėkojame. 

M.. Marijos Gimimo par. bažny
čios. Nuliūdime liko žmona, 
dukterys Vida Juodelienė su vy
ru ir Rima Janulevičiūtė, dir
banti televizijos septintam ka
nale. Velionis buvo Lietuvos 
kariuomenės karininkas. 

X A. a. Algimantas Mikutai-
tte, su tėvais gyvenęs Brighton 
Parke, vasario 17 d. tragiškai 
žuvo važiuodamas su sniego au
tomobiliu (snowmobile). Nuliū
dime ilko tėvai, brolis ir sese
rys. 

x Dr. Vidmantas Rapšys, 
Downers Grove, UI., dažnai pa
remia savo dienraštį. Ir dabar, 
atnaujindamas prenumeratą, at
siuntė 25 dolerių auką. Jį skel-
giame Garbės prenumeratorium 
ir maloniai dėkojame. 

X "Draugas man labai pa
tinka. Noriu, kad ir kiti lietu
viai jį skaitytų" — rašo mums 
M Dymšienė iš Hot Springso, 
atnaujindama prenumeratą ir 
siųsdama 17 dol. auką. Už di
delę paramą esame dėkingi ir 
skelbiame Garbės prenumerato-
re. 

X Antanina Jonynienė, de-
troitiškė. parėmė mūsų spaudos 
darbus 10 dol. auka. Labai ačiū. 

x Juozas Tarnas iš Gardenos, 
Calif., prie prenumeratos mo
kesčio pridėjo 12 dol. auką. Esa
me dėkingi. 

TRISPALVĖ PUOŠIA CICERO 

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo proga Cicero Altos 
skyriaus pastangomis prie Ci
cero miesto rotušės yra iškelia
ma Lietuvos tautinė vėliava. 
Šiais metais vėliava buvo pakel
ta vasario 9 d., šeštadienį. Pa
kėlimo apeigas atliko Cicero jū
rų šaulių kuopa "Klaipėda", va
dovaujant kuopos pirm. K. Mil-
kovaičiui. Vėliavą kėlė šauliai 
A. Skopas ir S. Zinkus. Himnus 
giedojo šaulė L Petrauskienė. 
Dalyvavo Cicero miesto prezi
dentas Christy Berkos ir aukš
tieji pareigūnai, jų tarpe mūsų 
tautietis J. F. Kimbarkas. Taip 
pat dalyvavo Ulinois seimelio 
narys Henry Klosak. Susirinko 
nemažas būrys ir Cicero lietu
vių. Prez. Christy Berkos per
skaitė miesto valdybos prokla
maciją, skelbiančią, kad l i e tu -
vos tautinė vėliava prie miesto 
valdybos pastato plevėsuos iki 
vasario 16 d. ir kad Cicero gy
ventojai jungiasi maldoje už 
prispaustuosius pavergtoje Lie
tuvoje. 

Pagrindinį Žodį pasakė 8v. 
Antano par. klebonas kun. J. 
Stankevičius, pažymėdamas, kad 
pavergtos tėvynės žaizdos yra 
mūsų žaizdos ir kad mes jung-
tumėmės su tais pačiais mūsų 
tautiečių tėvynėje jausmais dėl 
Lietuvos laisvės atgavimo ir 

į tautos gyvybės išlaikymo. Mal-
I do je prašė vieningo Lietuvai lais 
! vės siekimo. Kalbą baigė kvie
timu dalyvauti pamaldose ir mi
nėjime salėje sekmadienį. Gies
me Marija, Marija buvo baigta 

įiškilmė, kuriai vadovavo Cicero 
Altos narys S. l iepa. 

Sekmadienį, vasario 10 d., 
10:30 vai. Šv. Antano bažnyčio-

savanorį bei Sibiro kankinį A. 
Skopą. Gėlėmis juos papuošė 
vicep. B. Motuzienė ir mokslei
vės D. Pranskevičiūtė ir S. Rau-
donytė. Cicero miesto prokla
maciją paskaitė stud. K Tau-
ginaitė. Minėjime atsilankė kon-
gresmanas Henry J. Hyde, ar
timas lietuvių bičiulis. Jis sa
vo kalboje teigiamai įvertino 
lietuvių ištvermingą ryžtą ko
voje už Lietuvai laisvės atgavi-

ta 62 metų Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo sukaktis. 
Per ištisą savaitę virš Cicero 
plevėsuojanti trispalvė skelbia, 
jog "l ietuvis nepavargs kovoje 
už Lietuvos laisvę!". 

B. Motuzienė 

ALIAS VISUOTINAS NARTŲ 
SUSIRINKIMAS 

— E. W. Baranausko laišką 
apie Maskvos įvykdytą l i e tu-
vos užgrobimą 1940 metais iš
spausdino "Echenectady Ga-
zette", leidžiama Schenectady, 
N.T. Laiške suglaustai prime
nama Lietuvai laisvės meto isto
rija. 

— S t Petersborg, Flcv, Lie
tuvių organizuojamas Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimas 
įvyks vasario 16 d. 2 vai. p. p. 
klubo salėje. Programoje: klu
bo choras, vadovaujamas muz. 
P. Armono, ir pianistė Dalia 
Sakaitė, studijavusi muziką Vo
kietijoje, Cincinnati ir New Yor-
ko konservatorijose. A. Deve-
nienė pasakys kalbą. Invokaci-
ją sukalbės kun. K. Butkus. Au
kos bus renkamos Altai, Liet. 
Bendruomenei ir Vlikui. Aukų 
rinkimą tvarkys komisija, susi
dedanti iš S. Bakučio, L. Ka
činsko ir K. Palčiausko Už visus 

BRAZILIJOJE 
— Sandra Regina Saldytė 

baigė Santo Amaro odontologi
jos fakultetą. 

— Moksleiviai ateitininkai iš
rinko valdybą 1980 metams. 
Pirm. Milda Remenčiūtė, viee-
pirm. ir iždininkas Douglaa Sal
dys ir sekretorius Stasys Žu
tautas. 

— Edvardas ir Anei* Aja-
burbai atšventė gruodžio 31 d. 
sidabro sutuoktuves. Savo na
muose priėmė gražų būrį gimi
nių ir bičiulių ir kartu sutiko 
Naujus metus. Prel. Pi jus "Ra-
gažinskas atnaujino ištikimybės 
pažadus. 

— Žurnalistė Cicelia Pires, 
LB pirmininko Jono ir Veros 
Tatarūnų duktė, baigė socialo-
gijos fakultetą. 

0KUP. LIETUVOJE 
— Skulptorius Bernardas Bu-

Vasario 8 d. 8:15 v. v. I i e -
; tuvių Tautinių namų salėje 

mą. Taip pat minėjime dalyva-! Amerikos l ietuvių inžinierių ir 
vo ir sveikino Ulinois seimelio \ architektų sąjungos Chicagos 
atstovas Henry Klosak ir Cice-

žuvusius dėl Lietuvos laisvės j cas mirė 1979 m. gruodžio 21 d., 
klubo yra užprašytos pamaldos, | sulaukęs 76^ metų amžiaus. J o 
kurios įvyks 1 vai. Šv. Vardo 
bažnyčioje, Gulfporte. 

CHICAGOS 
Ž IN IOS 

ro miesto pareigūnai J. Kim
barkas, L. Lawnizcak, J. Kos-

skyriaus pirnuninkas Albinas { GERIAUSIA — CHICAGOJE 
Smolinskas atidarė visuotinį na-' _ . TT . . . 

Šveicarų Unijos bankas pra-rių susirinkimą. Jam vadovau-
ciolko, J. Pelegrini ir M Lon-įti buvo pakviestas inž. Kostas 
go. Mergaitės su tautiniais dra-1 Urba ir sekretorium arch. Bro-
bužiais aukštiesiems svečiams 
prisegė gėles. Pagrindinį žodį 
pasakė Rockfordo Altos pirm. 
Stasys Surantas. Pradžioje ang
lų kalba jis kreipėsi į garbės 
svečius iškeldamas minėjimo 
prasmę. Paskaitininko kalba 
buvo gyva, aktuali ir vaizdžiai 
surišanti praeitį su dabartimi. 
Minėjimo dalyviai kalbėtoją ly
dėjo gausiais plojimais. Petici
jas JAV valdžios ir kongreso 
pareigūnams perskaitė K Tau-
ginaitė. Pirmoji peticija buvo 
girianti prezidento Carterio už
imtą liniją Irano krizės ir Af
ganistano reikalu, pažymint, 
kad Afganistanas yra okupuo
jamas tokiu pat būdu, kaip bu
vo pavergtos Lietuva, Latvija 
ir Estija. Prašyta, kad Pabal
tijo valstybių klausimas būtų 
įtrauktas į Madrido konferen
cijos svarstymų planą. Antroji 
peticija buvo Irano vyriausybei, 
iškelianti Sov. Rusijos pavojų 
jų kraštui ir prašanti jungtis 
prie laisvojo pasaulio laisvės 
išlaikymo pastangų, kad nedel
siant būtų paleisti Amerikos 

nius Masiokas, kuris ir pradėjo! 

vedė tyrimus 45 nekomunisti
niuose miestuose ir nustatė, kad 
geriausiai gyventi Chicagoje. 

. . . . . . Čia tereikia mažiau dirbti, kad 
programą, perskaitydamas pnesl „ .... ^_.. ^ . f , J - ' užsitikrintum pragyvenimą. Chi-dvejus metus įvykusio susirm-, . . . r Z r £ . ~ T o l , . J . , . J cagoje reikia dirbti 76-82 va-Kimo protokolą, aprašiusi šios . . . . . . . . _ . , , , . . - , . „ landas, kad galėtum apsirupm-
valdybos perėmimo aktą. Po t o , . . v . ° j , •_ ! . v T - * .—. o v i t x šimtu reikalingų dalykų pu-mininkas Albmas Smolinskas,1 °^ J m 

vicepirm. Aloyzas Eiva ir iždi
ninkas Vladas Sinkus pranešė 
apie savo paskutinių dvejų me
tų nuveiktus darbus. Alfonsas 
Pargauskas trumpai nušvietė 

ir 
patarnavimų, už kuriuos Švei
carijoje reikėtų dirbti nuo 84 
iki 92 valandų. 

IEŠKO RIEBIŲ ŽMONIŲ 

Roosevelto universitetas ieš-
'"Technikos Žodžio- veiklą ir j k o " į ^ į į ^ ' į į į ų ^ 2 1 
• I — • . Kęstas &** smlajo*],^ a m ž i a U 8 fr k u r i e tQrėtų 

je kun. B. Rutkauskas laikė Mi- j ambasadoje sulaikytieji ameri 
šias ir pasakė šventei pritaiky 
tą pamokslą. Vargonais grojo 
muz. A. Skridulis ir giedojo baž 
nyčios choras. Pamaldas už
baigiant, buvo sugiedotas Lie
tuvos himnas. Bažnyčioje buvo 
karo veteranų posto ir jūrų šau
lių kuopos "Klaipėdos" vėliavos 

kiečiai. Abidvi peticijos buvo 
paruoštos Cicero Altos. Tre
čioji peticija, paruošta Altos 
centro, buvo dėl olimpinių žai
dimų Maskvoje boikoto. Petici

j a s pasirašė minėjimo dalyviai. 
Pertraukos metu salėje buvo 
renkamos aukos laisvinimo dar-

su palyda. Altorius švitėjo tau- j ^ams. Prie įėjimo jas priiminė 

Neris Pupluiė, Rūtos ratelio pirmi-
nmkė, Marijos aukšt. mokvkloie pra
veda Lietuvos Nepriklausomybes mi
nėjimą vasario 13 d. (piaciau buvo 
"Draugo" vasario 15 d. laidoje). 

x Juozas Cvynys, turintis 
didelę praktiką Ineome Tax pil
dyme, kiekvienam besikreipian- [ į- Monee, UI., p. Rudžių dvare. 

X Kviečiame atvykti į ruo
šiamą žiemos iškylą, vasario 24 

tinėmis vėliavėlėmis, kurias pa
rūpino seselės kazimierietės. Mi
šioms tarnavo moksleiviai V. 
Palionis ir E . Pranskevičius tau
tiniuose drabužiuose. 

Tuojau po pamaldų vyko aka
deminė dalis parapijos salėje. 
Minėjimą pradėjo ir kalbėjo dr. 
P. Atkočiūnas, Cicero Altos sky-

jo ižd. J. Šiaučiūnas, 
Po pertraukos buvo meninė 

dalis. Jai vadovavo K Taugi-
naitė. Programos atlikėjus pia
ninu palydėjo L. Šliterytė. L 
Petrauskienė padainavo: "Mano 
gimtinė" — A. Kačanausko ir 
"Dobilėlis" — A. Vanagaičio, 
lietuvių liaudies instrumentu 

komisijos vardu patvirtino iž
dininko perduotas sąmatas. 

P o ilgų ir audringų diskusijų 
buvo išrinkta nauja skyriaus 
valdyba: Bronė Kovienė (27 
balsai), Povilas Vaičekauskas 
(23), Vytautas Mažeika (23), 
Albertas Kerelis (23), Aloyzas 
Eiva (22) ir Stasys Jakubaus
kas (16). Albinas Smolinskas 
sutiko vadovauti skyriaus spor
to parengimams. 

Savo narių tarpe turėjome ne
seniai iš okupuotos Lietuvos at
vykusį inžinierių, kuriam teko 
kentėti Vorkutos, Karagandos 
ir Baikalo apylinkėse esančiuo
se vergų lageriuose ir iš tolo 
matyti kitus, aprašytus Solže
nicyno knygose. Jis išgyveno 
vertTu sukilimus ir demonstra
cijas. Tačiau jam pavyko išlikti 
gyvam nuo malšinančios ka
riuomenės salvių, nukreiptų | 
vergų minias, ir išvengti puo
lančių tankų vikšrų. Po septy
nerių metų jis buvo paleistas, 
tačiau laisvės tėvynėje nerado. 

Pavergtoji Lietuva yra supra
moninta, ypatingai atominės 
energijos ir cheminės industri
jos srityse. Civilinė gynyba į Socialinio turto grobstymas ir 
ypatingai prieš atominį ir che-: kyšininkavimas apima visus gy-
minį karą yra gerai organizuo-1 ventojų luomus bei profesijas. 

7259 S. Franctooo Ave., CM-
eago, arba teL 476 7867. (pr.) 

sekr. Stp. Paulauskas ir vice
pirm. S. Dubauskas. Iškilmin
gą vėliavų įnešimą tvarkė Ci
cero jūrų šaulių kuopos "Klai-

Ašoklis. 
skiriamas VI Tautinių šokių! Himnus giedojo šaulė L Pe-
Šventei. Dėl smulkesnių inf or-' trauskienė. Prasmingą invoka 

riaus pirmininkas. Minėjimo į birbyne R. Kasiulis pagrojo 
programai vadovavo skyriaus! "Siuntė mane motinėlė" — A. 

Kačanausko. "Mažasis scherco" 

čiarr; užoudys Income Tai Uks- Pradžia 11 vai. ryto iki sute-
liai. nepraleisdamas nei vienos i m ° 3 - A u k a asmeniui $10, Sei- >f . 
įstatymais leistos lengvatos. į ^ i $25. studentams $5. Pelnas j £ f ^ _ Į g ^ ^ 
Kreiptis kiekvieną dieną adr. 

macijų skambinti p. Albinai Ra
manauskienei teL HE 4-8428. 

x Kviečiame visos lietuvius į T š k y I ą ^^^ V! T g § v e n t ė 8 

įsijungti ir bet kokia auka pa-1 Komitetas. (pr.) 
dėti pastatyti lietuvišką religi
nį centrą Putname. Prašome da
lyvauti Putnamo seselių rėmėjų 
rengiamam koncerte ir vakarie
nėj kovo 9 d J. Centre. Bilie
tai gaunami Marginiuose ir J. 
V&zneLo prekyboje (pr.) 

— Paketūros ir "Iietuva bran
gi" — J. Naujalio. I. Petraus
kienė dar padainavo "Tėviškėlė" 
— B. Budriūno ir "Karvelėli" 
— Č. Sasnausko. Programos 
dalyviai susilaukė šiltų plojimų 
ir buvo apdovanoti gėlėmis. Mi
nėjimas baigėsi vaišėmis, pa
ruoštomis Cicero moterų. 

Minėjime dalyvavo gražus bū-

20 svarų daugiau negu reikia, 
bet neturėtų jokių kitų sveika
tos problemų. Norima praves
ti svorio kontrolės tyrimus. No
rintieji dalyvauti, turi skam
binti teelfonu 341-3760. 

MOKYKLŲ IŠLAIDOS 
i 

Chicagos miesto švietimo ta
ryba atskleidė, kad rugsėjo mė
nesį reikės mokyklų išlaidas 
sumažinti 115 mil. doL kyla vėl 
nauji rūpesčiai. 

MAŽINA MOKESČIUS 

Illinois gubernatorius Thop-
son pasiūlė, kad būtų sumažin
ti mokesčiai. Numatoma centu 
sumažinti imamus mokesčius 
nuo dolerio, mokamo už maistą 
ir vaistus. 

STUDENTAI PAS CABTEBĮ 
Penki Chicagos studentų va

dai penktadienį drauge su at
stovais iš kitų 200 kolegijų ir 
universitetų bus Baltuosiuose 
rūmuose, kur su prezidentu Car-
teriu aptars naujokų šaukimo 
klausimus. 

žymesnieji kūriniai: kan. "Tur
inas - Vaižgantas, Mindaugas, 
Maironis, paminklas M. Valan
čiui, Sėjėjas ir kt. Jo projek& 
pastatytas Chicagoje lietuvių 
Tautinėse kapinėse paminklas 
Šernui - Adomaičiui. 

— Arnoldo Piročkino knyga 
J. Jablonskis — bendrinės kal
bos puoselėtojas, 1904—1930, 
leidyklos "Mokslas" išleista 
1978 metais Vilniuje. 

AUSTRALIJOJE 
— Protestas prieš rusę sjm-

basadorhj. Negausi Tasmanijos 
lietuvių kolonija turėjo dvi pro
gas pasidžiaugti savo tautinės 
veiklos atsiekimais. Gruodžio 
mėnesį, drauge su latviais k 
estais, mūsų lietuviai greitai 
reagavo į žinią apie buvusio en
kavedisto Sudarikovo paskyrimą 
Sovietų Sąjungos ambasado
rium Australijai. Per Pabaltie-
čių Pagalbos draugiją (HELLP) 
mūsų žmonės išsiuntė protesto 
telegramas aštuoniolikai įtakin
gų politikų: niinisteriui pirmi
ninkui Mr. Fraser, užsienio rei
kalų ministeriui Mr. Peacock, 
visiems Tasmanijos parlamenta 
nariams ir dešimčiai senatorių. 
"Baltic News" redakcijos rū
pesčiu ši akcija buvo išsamiai 
aprašyta Tasmanijos didžiausia^ 
me dienraštyje "The Mercuryl'. 

— Viktoras Kosmauskas, mel-
burniškis, 55 metų amžiaus, vi
siškai silpnas guli WiHiams-
towno ligoninėje. ,„^» 

ta ir dažnai praktikuojama. Gir
tavimas ir su juo susijusios pa
sėkos yra tikra tautos nelaimė. 

Po susirinkimo apie 50 daly
vių pasivaišino kavute su pyra
gaičiais. P . K. 

ciją paskaitė kun. B. Rutkaus
kas. Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo aktą perskaitė 
neseniai iš okup. Lietuvos pasi
traukęs jaunuolis R. Kasiulis. Į relis tautiniais drabužiais pasi-
Žuvusieji už Lietuvos laisvę bu- puošusių mergaičių ir moterų. 
vo pagerbti tylos minute. Gra- kurias su svečiais amerikiečiais 

vietinės ir didžio-
planuoja Didžiąją Savaitę vykti Paulauskas kreipėsi į savano- Į šios spaudos fotografai, atvy-
J Jeruzalę aplankyti šventas vie- rius kūrėjus J. Švedą, S. Bi- kę iš Chicagos. Dviejn dienų * -
tas. Į kulčių, J. Rūbą, M. Klikną ir: kilmėmis pagarbiai buvo atšvęs-

Į ŠVENTĄJA ŽEMĘ 

Chicagos mere Jane Byrne žiu žodžiu programos vedėjas S. | fotografai 

LJ«tuviSto Mammaaori darteilo vedėja Dana Dirvoaien* su auklėtine Rena
ta Kalenate. 

Advokatas JONAS GIBAITIS 
6247 So. Kedzie Avenue 

TeL — 776-8700 
Chicago, Ulinois 60629 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak7 
Seštad 9 vai. iki 1 vai. d. 

fiiiniinuinHiiimiiiiimuiiiiraimiiHiifit 
Advokatas 

GINTARAS P. 6EKNAS 
Darbo vai.: nuo 9 v. r. iki 6 v. v. 
Seštad. nuo 9 v. r. iki 12 vai. d. 

ir pagal susitarimą. 
TeL 776-5162 arba 776-5165 

2649 W. 63 Street — u 
Chicago, BB. 60629 ~»~ 

ifiHimimiiiiimiiiiiiiiiuuimiimmiHmi 

miimiimimitmiinmiiiiHtitintitmifmt 
LIETUVOS ISTORIJOS 

VAIZDAI 
Surinko Vladas VŲetds — 

"Nors tebūdamas tik istorijos 
mėgėjas ėmiausi Uos vaizdų kny
gos sudarymo, tikėdamas, kad tu
riu geresnes sąlygas ją išleisti, ne
gu kiti" — taip rašo knygos iva-
doje Vlada* VijeUds. 

Knyga didelio formato, 548jpusl. 
Iileido Tėviškėlė, Chicago, 1979 m. 
Kaina su persiuntimu $16.96. 

Užsakymus siusti: 
DRAUGAS, 4545 W. 6Srd Su 

Chicago. tL 60629 
Ulinois gyventojai dar prideda 

90 et valstijos mokesčio. 
WflHf1!l!!!U!UJHIinil!i!HllIli!lllHli!lllil( 


